
rūsio 31-mą faj

IŠARIU 16-TA 
įkirta Naujai Drafto 
I Registracijai
■ryrai nuo 22 iki 44m., pri­
vo registruotis, išskiriant 
¡k| tuos, kurie pirmiau užsi- 
■stravo.
Prezidentas Rooseveltas pas- 
■pirmadienį, vasario 16tą, 
Ks vyrams tarpe 20 ir 44m. 
Bus registruotis karo tarny- 
Walandos bus nuo 7-tos vai. 
raki 9-tai vakare.Hw Yorko valstijoj, kad su­
ėmus darbą, gubernatorius 
hman, paskyrė vasario 14-15- ■ 
Kenas kaip registracijos laiką ai] New Yorko valstijai apart 
raYorko miesto. I
íjjfew Yorko mieste registraci- 
Kfisai bus atidaryti vasario . Itą ir 16-tą — dviem dienom. | 
ffinoma ar kitos valstijos seks 
H Yorko gubernatoriaus pa- 
¡įdį; jeigu seks, bus pranešta 
Kietos.
Krafto įstatymas, kaip Kon- 
feso pataisytas, reikalauja už- 
Kstravimą visų vyrų nuo 18 
Ip4m. Dabartinė proklama- 
Bffi neapima per jaunus ir per 
Bus, jie nešaukiami kariuome- 
ra. Bet galimas daiktas, kad 
Kus šaukiami ne-militariniai 
Bybai vėliaus. - 
iHustaty damas 16-tą vasario 'III 0 p Igsfracijos dieną, prezidentas llIulirV j! Pareiškė, kad pašaukimas J ‘^Kiybon liečia “visus vjrçus 

C0MPAMB, Valstyjų piliečius ir kitus 
įs, kurie gimę vasario 17d. 
i po, 1897 metais ir prieš 
idžio 31d., 1921m.” ATEI-

KAIP IR PILIEČIAI PRI- 
Mėlynieji Angh Eo REGISTRUOTIS MILI- 

Specialiákm MAINEI TARNYBAI. Drafto 
kštos Rūšies Abeją fitymo pataisa, parūpina, jog 

ir Kurui neutralių šalių pavėlinti
IELA ir KRUK0J3 paliuosavimo kaipo nepi-

—: Šiai, bet bausmė bus labai sun- 
— ■ ■ i jie niekada negalės tapti A-

_ j fcrikos piliečiai. Pataisa taip- 
‘ iko, kad ateiviai-priešai: vo- 

Ečiai, austriečiai, italai ir japo- 

'-------- ---^fijimti žemės ar laivyno jėgos.

v _ K ir 55 amžiaus
®tų, kurie užsiregistravo pagal

leaden™
90 pro™ 
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SINGAPŪRAS ¡JAPONU APSUPTAS;
Anglų-Amerikonų Laivynas Skubinasi Pagelbon Jo Išvadavimui
SINGAPŪRAS - ANTRAS GIBRALTARAS, 
KURIS RIŠA FILIPINŲ IR RYTŲ INDIJOS 

TAUTU LAISVĖS KLAUSIMUS

šaičius ir apskričių seniūnus— 
bus be jokios atodairos imtasi 
priemonių.

J Atsišaukimas datuotas Rygo­
je 1941 m. lapkričio 15 d., bet 
"Ūkininko Patarėjuje” paskelb­
tas tiktai gruodžio 5 d.

POKARINIS PASAULIS: RUSIJA 
SIEKIAS! PABALTIJĮ PRISIJUNGTI

• 1 n i mai Ant M fe ■■Mi JĮ 
t TPwrvAMis B.ne'3US Prümti> Juos Salės j LbiNbVOffl B nimti žemės ar laivyno jėgos, 
u Jus norite itó prezidento proklamacija sako, •i i K vyrai tarpe 21 ir 55 amžiaus 
Laikas — Anei Ktų, kurie užsirėki-'.___r_o_i

sto Krašte «r É fcnktinės Tarnybos įstatymą, 

armas, šaukite
: 5-5746 ar 5-9M

Balio 16d., 1940m. ir liepos 1d., 
Rlm. neprivalo vėl registruo­
jąs.. Daug iš tų jau buvo išegz- 
Kinuoti ir pašalinti, bet juos 

t r n v pašauks perklasifikavimui. . V. Bacinfl pikima kad, apie 9,000,000 vy­
ra užsiregistruos vasario 16d.

AGENTAS Kors negalima sakyti kiek iš jų 
344 Millbury SK^U? tinkami militariniai tamy- 

Worceater, Mim

SINGAPORE, vasario 5. 1 
— Singaporas, tai yra ant- j 
ras Gibraltaras, kuris kon- < 
troliuoja britų gyvybinį su­
sisiekimą su Viduržeminč- 
mis Juromis; tai yra Belgi­
jos Ypres miestas (Flandri­
joje), kur britai pastojo ke­
lią teutonams ir tuomi iš­
gelbėjo Europą nuo kaize- 
rizmo nagų (tai buvo pir­
mame Pasauliniame Kare).

Jei Jungtinės Anglų-Ame- 
rikonų pajėgos neįstengtų 
atlaikyti Singaporo nuo jo 
patekimo į japonų imperia­
listų nagus, tai japonai atsi­
darytų sau atvir ą kelią į 
Pietinį Pąęifįl^yandeųy^^ ^šuvįais^

kur jų militarinės pajėgos 
grąsintų pavojumi ne tik 
Olandų Rytų Indijoms, bet 
ir Britanijos Indijoms, Aus­
tralijai ir Amerikai. Tuo la­
biau, kad Singaporo pateki­
mas į priešų rankas, sąjun- 
giečiams apsunkintų susi­
siekimą su Kinija.

Todėl anglų Generalissimo 
Sir Archibald P. Waved at­
sikreipė į jungtinių Valsty- 

, bių pajėgas del pasiuntimo 
. skubios pagelbos, kad į laiką 
> pribūtų del išgelbėjimo Sin­

gaporo. Dabar Singaporąs 
■ japonų bombarduojamas iš 
į oro ir apšaudomas sausže-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Pristatomi | 0
n i ai ir Importuotip 

Iward YaoJ| 
PACKAGES». 2
liko Visokius 

nūs, Lietovižką 
Degtinę, Vyną ir ii

įbai, bet Brigadier-General Lewis 
B. Hershey nesenei Kongrese sa- 

Tį, kad galima gauti 400,000vyrųŠ 36-44 metų grupės; apie 600,- 
ĮDO iš tų, kurie sulaukė 21m. nuo 
paskutinės registracijos ir* apie 
8,200,000 iš 20 metų grupės.
I Apart to. direktorius rokuoja, 
Jog bus galima atgal pasaukti 
2,000,000 vyrų, kurie del vienos 
|riežasties arba kitos nebuvo 
laukiami.Į Registracijos mašinerija veiks

KAIP LIETUVIAI BUVO BOLŠEVIKŲ RANKIO­
JAMI IR ŠAUDOMI LIETUVOS GIRIOSE

uvgurie, vyną u- ~ __ . . -
MII T DTTDV ni Paltyje. Vyrai tures nu- 
iviiLLBuni u* ^ykti į savo vietinius drafto afi- 

Jus, adresai ant vietos bus paru-
1 pinti. Vyrai, išvyks iš Suv. Val- 

įitybių turės registruotis kaip 
greitai jie sugryš. Ligoniai ir 
kiti, kurie negali registruotis va- 
sario 16d. privalės kuogreičiau-

I Apeliacijos bordai bus įsteigti 
priimti apeliacijas nuo nuspren­
dimą vietiniij drafto bordų. Bet

TeL J-3381

IflS
d jusu darbo sąl®81a tą daryti.
agerêjo. Bet 
o leidėjų dark 
a tos pačios, o —-7—.------ -
ladidêjo del patí įkadangi salís kariauja ne daug 
t popieros, vyrV ^us paliuosuoti nuo kari­

mu! darbo id v — -~• '««'«■—~—
isnią algų mob ‘fey, Parinktinės Tarnybos Direk- 
išlaidas padenk 
tuvio metinė P1* 
ausiai turėtą N 
. Ir tai tikMį L-. . , . • .
ginimas, kaddsi |mes ir laivyno jėgos reikalauja 
as prie laiki^ 
i ir savo šeifflfl

Noreikiškių kaimas, Šiaulių . 
apskr. Birželio 25 d. prie pat 
kaimo esantį miškelį prigužėjo 
raudonarmiečių. Jie užklydo ir 
ir į Jakavičių ūkelį. Čia rado 
šeimininkę Jakavičienę, kurios 
vyras tuo metu buvo tarnyboje 
Šiauliuose, kai kuriuos jos pažįs­
tamus iš Šiaulių ir kaimyną-— 
ūkininkų Taralių. Visi troboje 
buvę žmonės bolševikų buvo iš­
vežti į miškelį. Vienas jų, Jaka­
vičių .daržininkas Aleksas Rič- 
kus, 20 metų amžiaus, čia pat 
kieme buvo apkratytas ir nors 
nieko pas jį nerado, nei jis pasi­
priešinimą kokį rodė — nežinia 
dėl ko jis buvo tuojau nuvestas 
už daržinės ir dviem šūviais į 
nugarą nušautas. Likusius nuve­
dė ir suguldė miškelyje. Iš šių 
išskyrė keturis: ūkio savininkę

Jakavičienę, kaimyną ūkininką 
Petrą Taralių ir šiauliečius Sta­
sį Siesielskį ir Joną Dalylą. šiuos 
keturis bolševikai nusivarė į gi­
lumą. Staiga miško gilumoje 
nuaidėjo vienas po kito eilė šū­
vių.

Suguldyti žmonės tik sutemus 
drįso pasikelti ir išsiskirstyti po 
trobas. Išvestieji į mišką keturi 
negrįžo. Tik kitos dienos rytą, 
atvykus iš miesto ūkio savinin­
kui Jakavičiui, grupė vyrų išėjo 
miškan. Per 100 metrų nuo tro­
besių, miškelio gilumoje, šako­
mis apmėtyti, per 10-20 metrų 
vienos nuo kito gulėjo keturi la­
vonai. Taip sunkiai sužalotus 
lavonus sunku beįsivaizduoti. 
Jakavičių ūkį raudonarmiečiai 
visai išdraskė ir apiplėšė. Man­
ta suraižyta durtuvais, branges- 

i ni .daiktai sunaikinti ir pagrobti.

' Washington, D. C. — Yra ( 
galimas dalykas, kad mote- J 
rys bus priverstos registruo-1; 
tis del karo laikų darbų, iš 
priežasties del ilgo atitrau­
kimo šalies vyrų darbinin­
kų. Panelė Thelma McKel­
vey, Karo Gamybos skyriaus 
darbininkė pareiškė, kad to- 
kis planas gal nebus įvyk­
dytas anksčiau negu atei­
nančiais metais.

Didžioji Britanija jau yra 
tą planą priėmusi, todėl ir 
Jungtinės Valstijos ketina 
sekti tą payizdį. Pirma ne- 

moterys bu^ pYiverstos 
užsiregistruoti, moterys sa­
vanorės galės prisirašyt piie 
įvairių darbų. Kaikurie 
darbdaviai bus priversti pri­
imti vis daugiau moterų 
darbininkių, kada vyrai dar­
bininkai bus paimti į kariuo­
menę. Moterys gali atlikti 
darbus neprasčiau kaip vy­
rai, kaikuriuose darbuose 
dažnai dar ir vyrus pralen­
kia.

nês tarnybos. Generolas Hersh-

aupas.
i neatsižvelgi^ 
j pasunkinimu* 
na pasilieka UI 
?tams. Ir tumes1 
kad pasitiki? 
nerikos Lieto? 
g jus ne tiM*1 
insite savopri 
r pasistengsi^ 
Lietuviui nartl

SupaM 
Lietuvio Admití

torius nesenei apie tai pareiškė: 
į “Vietiniai bordai turi kreipti 
domę į visos šalies pastangas, 
jie turi suprasti, kad musų že- 

' Ji 
vyrų, bet moderninis karas rei­

kalauja pasišventusių ir patyru­
sią vyrų ir moterų, jie turi su­
prasti, kad musų ūkininkams rei- 
kia duoti pagelbos, kad musij ga­

myba reikalauja darbininkų, bet 
|jie taipgi žino, kad išsisukėliai 

iš drafto negali slėptis industri-
I jose ir darbuose. Kiekvienas at- 
, si tikimas bus atskirai svarsto­
mas.” F. L. L S.

7INI0S IS LIETUVOS

■
:os Kietos w
i Dydžio
AMBI-ANGLIJI

S, Ine.

l — Vilniuje mirė Vilniaus an- E trosios vidurinės amatų moky- I klos direktorė agronome Elena g Uždavinienė-šešplaukyte. Ji pa- 
I laidota Rašų kapinėse gruodžio 
i 7 d. Velionė buvo Vinco Uždavi- į nio, buv. “Musų Vilniaus” re- E diktoriaus ir Vilniui Vaduoti 
Į: Sąjungos veikėjo žmona.

— Pasvalys. Iš Pasvalio iš- 
■ tremti keli mokytojai, ukinin- 
I kai, tarnautojai. Jų tarpe išve­
li žė ir agronomą K. Lenartą. Jo 
g vieton paskirtas agr. Kariūnas.

Jau kuris laikas, kaip Pasva-

VOKIEČIAI SKIRIA 5,000 RUBLIU TIEMS, 
KURIE IŠDUOS RUSU PARAŠIUTININKUS Į 

VOKIEČIU POLICIJOS NAGUS
Jau buvome rašę, kad Vokie- apie jų pasirodymą arba buvimo 

tijos reicho komisaras “Ostlan- vietą turi apie tai*tuoj pranešti 
dui” Lohse išleido atsišaukimą r 
dėl parašiutininkų ir sabotažnin- 
kų. Dabar gautas žemės Ūkio 
Rūmų leidžiamo laikraščio “Ūki­
ninko Patarėjas” numeris, ku­
riame anas atsišaukimas at­
spausdintas ištisai. Jis skamba 
taip:

“Krašto saugumo ir gyvento­
jų turto apsaugojimo sumeti­
mais vokiečių valdžios organai 
visu aštrumu veda kovą su gau­
jomis ir teroristų grupėmis. 
Gyventojai raginami šiai kovai 
.veikliai padėti.

1. Kas pastebėtų įtartinus ele­
mentus (ypatingai parašiutinin­
kus, atskirus sovietų karininkus 
ar kareivius, šnipus ar sabotaž- 
ninkus, sovietų rusų tarnauto­
jus ir pan.), taip pat jų šeimų 
narius, arba žinotų ar sužinotų

Bern, Šveicarija. — Gre- 
kijoje, viena diena, 2,000 
žmonių mirė nuo bado. Duo­
nos kepalas kainuoja $15.00. 
Žmonės gatvėse atrodo kaip 
gyvi nabašninkai, gi ant 
kiekvieno kampo matyt gu­
linčių žmonių. Žiema yra 
nepaprastai šalta ir nėra 
kuro. Tiktai turtingiausi 
žmonės gali pirktis valgių, 
bet tik tiek., kiek galima jo 
gauti.

Walter Duranty, tas pa­
garsėjęs per 20 metų tarp­
tautinis
Click žurnale, pateikia svar- J 
bių faktų apie busintį Po-ka- 
Irinį Pasaulį.

Jis rašo, kad Hitlerizmas 
galiau bus sunaikintas, ir 
kad Japonijos militarizmas 
taipgi netrukus po Hitlerio 
puolimo vėjais nueis. Mr. 
Duranty nepamiršta ir Ru­
sijos po-karinio sieko. 
Jisai rašo, kad sąjungie- 
čiams laimėjus karą, Rusija 
pastatys tokias Azijatiškos 
Mongolijos ii’ Kinijos reika­
lavimus apie kuriuos jie da­
bar nė nesvajoja. Rusija pa- 
silaikys rytinę Lenkijos da­
lį ir užtai jai bandys suteik­
ti Rytų Prūsijos dalį. Rusi­
ja siekiasi atsistatyti į ca­
ristinės Rusijos rubežius — 
pasivergti Suomiją arba ją 
nustumti toliau nuo Lenin- 

I grado. Pasiimti Pabalti jos 
respublikas, įskaitant Lietu­
vą, Latviją ir Estiją. Ji taip­
gi sieksis į Balkanus užim­
dama Bessarabiją ir Romu- 
nijos Dunojaus įtaką, taipgi 
ji pasidalys Persijos (Irano)

korespondentas,

valdymu sykiu su anglais 
sulig buvusios 1907 metų 
caristinės Rusijos su Anglų 
Imperijos sutartim.

Vokietija, Italija ir Japo­
nija bus nuginkluotos ir jų 
amunicijos išdirby stės i r 
metalurgijos įmonės, kur 
dirba virš 1O0 darbininkų 
bus sunaikintos ir bus ap­
krautos nepanešamais karo 
pralaimėjimo mokesčiais. 
Duonos pritruks dviem pa­
saulio trečdaliams, žmones 
mirs iš bado nelyginant kaip 
rudeny muses. Kils revoliu­
cijos ir žudys tuos, kurie 
surengė tą baisią karo sker- 
dynę.

• u Bet visgi visas pasaulis..
■ badu neišmirs. Didelę dalį
■ likusios gyvybės stengsis iš­

gelbėti S. V. Amerikos Val­
stijos, Brazilija ii’ Argenti­
na kaipo agrikultūros šalys.

Pinigų valiutos, auksu pa­
remtos pasilaikys Amerika 
ir Britanija; Sidabro— Mek­
sika ir Kinija. Tikimasi, kad 
po-kariniuose metuose ilgą 
laiką “rojus ant žemės” pra­
nyks, ir tik laimėjusių karo 
šalių gyventojai pusbadau- 
dami galės “džiaugtis.”

lyje įsisteigė vaikų darželis. Jam 
yra keliolika našlaičių vaikučių, 
kurių tėvai išvežti arba nužu­
dyti.

artimiausiai vokiečių ar ne vo­
kiečių įstaigai.

2. Kas nepraneštų ar šiems 
priešo elementams suteiktų bet 
kokią pagelbą (pastogę, maistą 
ar šiaip kokią paramą) bus 
šaudomas.

3. Jei ne vokiečių įstaigos 
rys jam praneštą žinią tuoj 
perduotų artimiausiai vokiečių 
įstaigai, bus sušaudomas.

4. Už parodymus, kurie padė­
tų tokį vfešo saugumo ir tvarkos 
sudrumstymą sutrukdyti ar su­
gauti piktadarius, srities komi­
saras gali skirti atlyginimą iki 
5,000 rbl. dydžio. Parodymų da­
vėjams, jei jie to pageidautų, 
užtikrinama, kad jų vardai bus 
laikomi paslaptyje.

5. Vietovių gyventojai laiko­
mi taip pat atsakingais už neto­
li jų esančių susisiekimo kelių,

■■ geležinkelių, vielos laidų ir už 
i visų kitų vokiečių įtaisų saugu- 
, mą. Už šios prievolės nepaisymą 
- prieš gyventojus — visų pirma, 

prieš atsakinguosius valsčių vir-

su-

na- 
ne-

New York, N. Y. — Iš vo­
kiečių radio pranešimų, su­
skaityta, kad laike epidemi­
jos siaučiančios tarp nacių 
generolų^ jau 18 iš jų mirė, 
vieni nuo nuomario, kiti šir­
dies ligų, ir dar kiti nuo 
plaučių uždegimo. Be to, 
apie 200 karininkų, ne taip 
svarbiose vietose, mirė arba 
žuvo panašiu budu.

Be šių 18 generolų, iš Vo­
kietijos pranešama, kad ge­
nerolas Hans Hoffman, gen. 
Drisen ir Brąun, rusų fron- kiu budu dabar iš viso 
te, taipgi mirė iš įvairių 

’ skirtingų priežasčių.

IEŠKO DINGUSIU LIETUVIU BOLŠEVIKU JŲ 
VIEŠPATAVIMO LAIKOTARPY LIETUVOJE
“Ūkininkų Patarėjas” yra įsi- 

vedęs specialinį skyrių, pava­
dintą “žinios apie dingusius ir 
ieškomus”. Gautame šio laik­
raščio numeryje skelbiamos to-r 
kios pavardės:

1. Kas turi kokių žinių apie 
Stepą Stakeliųną, paskutiniu lai­
ku buvusį jaunų vadų mokyklo­
je, prašau pranešti Jaroševičiui, 
Aleksui, Šiauliai.

2. žinančius apie likimą Na- 
zaravo Vlado, dirbusio Karve­
lio prekybos namuose, prašau 
pranešti Lukui Nazaravui, Roza­
limas, Bačiūnų km.

3. Kas žino apie likimą Alek­
so Sabeckio, prieš karą buvusio 
Pabradės poligone, prašome pra­
nešti Mečiui Sabeckiui, Avižiškių 
km., Palonų paštas, Kėdainių 
apskr.

4. Motinos Elenos Racevičie- 
nės, gyvenusios Kaune, Vilijam­
polėje, Mikalavos km., Kalnų g.

, Nr. 12, ieško duktė Ona Jaruše- _ , .
vičienė. Kas žino apie jos liki- ke, ir Įeit. Mineikį Juozą iš Pa- 
mą, prašomas pranešti: Greiz brades poligono, pranešti St. Mi-

■ (Thueringen), Firma Schleber. neikiui, Vilniaus, Didžioji 29.

5. Kas žino apie veterinarijos 
felčerį Kriščiūną Vytautą, Vai­
tiekaus sūnų, prieš karą gyvenu­
sį Žeimių miestely^ Kėdainių 
apskr., maloniai prašoma - pra­
nešti Kriščiūnui Vaitiekui, Voz- 
bučių km., Seirijų valse., Aly­
taus apskr.

6. Kariai ir buvusieji kariai, 
žinantieji apie Jono Baltinusio li­
kimą, paskutiniu laikų tarnavu­
sio Pabradės poligone Ñr. 30918, 
prašomi pranešti tėvui Jonui 
Baltrušiui, Tarariškių pašto a- 
gentura.

7. Kas žino apie likimą Pilypa- 
vičiaus Vlado, bu v. Jonavos vals­
čiaus savivaldybės sekretoriaus, 
bolševikų suimto 1940 m., lap­
kričio 15 d. ir 1941 m. birželio 
5 d. išvežto iš Kauno į Vilnįaus 
kalėjimą, prašau pranešti Pily- 
pavičienei, Bronei, Jonavoje, val­
sčiaus savivaldybė.

8. Kas žino apie Matutį Igną, 
tarnavusį 6-tam pėstininkų pul-

.čius padidėjo iki 400,000, to- 
yra 
ša-

Washington, D. C. — W. 
P. A. skyrius pranešė, kad 
nors yra visos darbininkų 
jėgos nukreiptos į karo me­
džiagų gamybą, vistiek sau­
sio mėnesy, bedarbių skai-

yra

4,200,000 bedarbių šioje 
lyje.

Nedarbo priežastys 
sezoninės įvairios aplinky­
bes, tai žemdirbystėje, pra­
monėje, ir ekonomiškos są­
lygos del nepaprastų karo 
laikų.

Washington, D. C. — Va­
sario 9tą dieną, ateinantį 
pirmadienį, 2trą valandą ry­
to, prasidės dienos šviesos 
taupymo laikas, šitas laikas 
bus vadinamas “Karo Lai­
kas.” Šis įstatymas nustos 
savo galės tiktai pasibaigus 
karui, jei Kongresas nenu­
balsuos užbaigti jį prieš ka-
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WASHINGTON, D. C.
REZOLIUCIJA

Baltikos Amerikos drau­
gija, Washington, D. C. lai­
ke nepaprasto susirinkimo 
sausio 12-tą, 1942 metais, 
vienbalsiai priėmė sekančią 
rezoliuciją:

KADANGI, Baltikos šalys 
nukentėjo antrą teriojančią 
militarišką įsiveržimą ir už­
ėmimą — šitą sykį per nacių 
Vokietiją— (kaip tiktai 
veik prieš metus Sovietų 
Rusija užpuolė ir okupavo 
šias šalis ir sunaikino jų vy­
riausybes, pramones, žem­
dirbystę ir mokyklų siste­
mas, gi gyventojus apiplėšė, 
nužudė, įkalino ir išvežė į 
Rusiją ir Siberiją); ir

KADANGI, Vokietijos o- 
kupacijos jėgos perduoda es­
tų, latvių ir lietuvių žemes 
ir pramones vokiečių atvež­
tų iš Vokietijos nuosavybėn, 
pasiaiškindamos, kad perim­
tos nuosavybės priklausė So­
vietų Rusijai p o Baltikos 
Valstybių susovietinimo; ir

KADANGI, abelnas palin­
kimas žmonijos pažangoje 
yra prie visų tautų, mažų ir 
didelių laisvės ir nepriklau­
somybės;

KADANGI, asmeniška ver 
gija buvo panaikinta visa­
me civilizuotame pasaulyje 
ir tautų nelaisvės panaikini­
mas bus įvykdytas tiesiogi­
niai ateityje;

Dabar, todėl
LAI BUNA NUTARTA, 

kad mes vienu balsu sutin­
kame del nusistatymo nepri­
pažinti bile vokiečių, rusų ar 
kito užpuolimo bile kokioj 
formoje nepaisant kokioje 
pasaulio daly nebūtų, atitin­
kamai pritaikintą musų A- 
merikos Jungtinių Valstijų 
vyriausybės pagal tradicin- 
gus Amerikos principus — 
išmintingumo, teisingumo ir 
įstatymo valdymo tarptauti­
niuose santykiuose;

LAI BUNA TOLIAU NU­
TARTA, kad mes remiame 
Amerikos nusistatymą su­
teikt reikalingą pagelbą ša­
lims, kovojančioms del at­
statymo nepriklausomybės 
laisvai bendradarbaujančių 
pasaulio valstybių sąjungos, 
įimarit Estonijos, Latvijos

mes be jokios išimties re­
miame Aštuonių-P u n k t ų 
Programą, paskelbtą musų 
Prezidento ir Pr.emiero 
Churchill rugpiučio 14-tą, 
1941 metais;

LAI BUNA TOLIAU NU­
TARTA, kad šių rezoliucijų 
kopijos butų pasiųstos Jung­
tinių Valstijų prezidentui, 
Valstybės Sekretoriui, Bal­
tikes Valstybių diplomatiš­
kiems ir konsuliariniams at­
stovams Amerikoje ir spau­
dai. L. J. Esunas

ANGLIŠKAI
The Baltic American Society 

of Washington, D. C. at the spe­
cial meeting held on January 12, 
1942, unanimously adopted the 
following resolution:

Resolution:
WHEREAS, the Baltic States 

have suffered a second devasta­
ting military invasion and occu­
pation — this time by Nazi Ger­
many — (after having been in­
vaded and occupied by Soviet 
Russia about a year previously, 
and their governments, indus­
tries, agriculture, and educa­
tional systems destroyed and 
their population plundered by 
killing, imprisonment, and trans­
portation into Russia and Sibe­
ria) ; and

WHEREAS, Nazi Germany 
has, in its turn, annexed the 
Baltic States to be a province of 
Germany under the term of a 
Gau Ostland, thereby oblitera­
ting even the names of the Bal­
tic States, Estonia, Latvia and 
Lithuania; and

WHEREAS, the German occu­
pational forces continue the 
plundering of the Baltic States 
by carrying their able-bodied ci­
tizens into Germany for the pur­
pose of forced labor there and al- 
so as hostages to be shot should 
their relatives and other co-na- 
tionals still left alive in the'Bal­
tic States oppose the despotism 
of the Germans; and

WHEREAS, the German occu­
pational forces are transferring 
the lands and industries of Esto­
nians, Latvians, and Lithuanians 

Ito the ownership of Germans
brought in from Germany, under 
the pretext that the transferred 
properties belonged to Soviet 
Russia after the sovietizing, of 
the Baltic States; and

WHEREAS, the general ten­
dency in the progress of man­
land is toward freedom and in­
dependence of all nations, small 
or big;

WHEREAS, personal slavery 
has been abolished in the entire 
civilized world and the abolish­
ment of national slavery is in the 
order of the immediate future;

Now, therefore,
BE IT RESOLVED, that we 

unequivocally concur in the poli­
cy of non-recognition of any Ger­
man, Russian, or other aggres­
sion in any form in any part of 
the world, consistently applied 
by our Government of the Uni-

ir Lietuvos respublikas, ir ted States of America in stead-

JIE ATMENA “PEARL HARBOR"
Laivų statymo darbininkai, kurie savanoriai vyks į Pearl 

Harbor, stovi Brooklyn© laivyno bazėje prieš išvykimą. -Keli šim­
tai darbininkų vyksta į Pearl Uostą kur atitaisys 5japonų su­
griautą salų bažį. '

VAJUS AMER. RAUDONAJAM KRYŽIUI
Baltimore, Md. — Sausio 

25 d., įvyko Baltimorės Lie­
tuvių Draugijų Tarybos su­
rengtos prakalbos aukų rin­
kimui Amerikos Raudona­
jam Kryžiui. Pirmininkau­
jant teisėjui V. F. Laukai-
Po kalbų buvo padaryta rinkliava salėje ir tapo 

surinkta ...............?._______ __ .........
Organizacijos "pridavė savo auką................... ..
Iš lietuviškų rubsiuvyklų auka ...........................

čiui, kalbėjo nuo A. R. K. dvi 
moterys angliškai, Dr. A. 
Želvis .ir Adv. N, Rastenis 
lietuviškąi, aiškindami Rau­
donojo Kryžiaus svarbą ir 
jo reikšmę nelaiminguose at­
sitikimuose.

$118.00
149.50
968.35

Viso lietuviai sudėjo aukų tą dieną $1,235.85
Tai graži skaitlinė iš tokios nedidelės kolonijos kaip 

Baltimorės.
Dr. A. želvis savo kalboje 

padarė įnešimą kad šis susi­
rinkimas išneštų rezoliuciją 
ir paprašytų, kad Amerikos 
Raudonasis Kryžius parei­
kalautų Rusijos ir Vokieti­
jos, kad po A.R.K. priežiūrai 
butų gražinti visi ištremtie­
ji iš Lietuvos lietuviai į jų 
tėvynę Lietuvą.

Adv. T. Grajauską ir Tary­
bos pirm. A. Miceiką, įgalio­
dami juos pagaminti atatin­
kamą rezoliuciją ir ją pa­
siųsti Amerikos Raudona­
jam Kryžiui.

Tame susirinkime buvo ir 
pora stalincinių komunistė-, 
lių, kuriem Šis sumanymas 
nelabai patiko, tačiaus prie­
šintis nedrįso, o tik po susi-

Susirinkimas vienbalsiai, rinkimu, pakampes-vaikščio- 
užgyrė įnešimą ir į rezoliuci­
jos komisiją išrinko: Dr. A- 
dojfą Želvį/ Teisėją V. F. 
Laukaitį, Adv. N. Rastenį,

darni zurzėjo fašistuodami ir 
pronaciais vadindami tuos 
kurie negarbina Staliną.

P. P. Jaras

1942 METŲ SIENINIAI

KALENDORI
Vienas Kalendorius JÇí 

g Skirtingų Rusių Kalendori 

parsiduoda už «1.00
Kalendoriai vaizduoja Gamtiškos 
Lietuviškai Tautiškus Vaizdus so 
tuviškais menesių numeriais arba 
angliškais. Kreipkitės -

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. - Worcester, M

Lietuvių Parko Bendrovė nu­
tarė pirkti ~ 
$200.

Defense Boną už

Birutės Pašelpinė 
nutarė pirkti U. S.

Moterų 
Draugystė 
Defense boną už $200.00.* * *

Randasi ir daugiau organiza­
cijų ir Lietuvių Piliečių Klubų, 
bet ką jie veikia, niekas apie tai 
nieko nežino. Lietuviškos laik­
raščiuose nematyti apie L.P.K. 
veikimą. Reporteris A. N.

PHILADELPHIA, PA.

PERSPĖJIMAS
Viengenčiai, lietuviai sergėki­

tės! Kaip aiškėja, tai lenkai 
organizuodami savo kariuomenę, 
daro neleistinas šunybes. Daly­
kas ve kame: sekmadieny, 18-ta 
sausio, girdėjau nuo žmogaus 
verto pilniausio užsitikėjimo, 
kad iš čia, iš dalies mus miesto: 
Port Richmondo lenkai apgirdę 
tris lietuviškus jaunuolius išve­
žė juos į savo organizuojamą 
Kanadoje kariuomenę— do pols- 
kiego wojska. Tad sergėkitės, 
jeigu negeidžiate patapti savo 
tautos išgamomis. K. V*

Sekmadieny, 5-tą sausio, Lie­
tuvių Muzikalėje Svetainėje, įvy­
ko vietinio Biznierių ir Profesi- 
jonalų Sąryšio metinis susirin­
kimas. Tarp kitko, tapo išrink­
tas naujas pirmininkas, Petras 
Staniškis ir vice-pirmininkas, W. 
Paschallius; o sekretorka, ponia 
Magdalena Grigalienė ir iždinin­
kas, viengentis Dalbokas, tai pa­
siliko seni — buvę pereitą metą.

Teko girdėti, kad to Sąryšio 
vienas narys, Kazys žadeika Dė­
dės Samo Apsaugos Bonų pirko 
jau net už 5,000 dolerių vertės.

Girdėjęs

METINIS SUSIRINKIMAS
Šv. Elzbietos Draugija savo 

metiniame susirinkime laikytam 
'sausio 12-tą d., 1942 m. nutarė 
pirkti S. V. Apsaugos bonų už 
tūkstantį dolerių ($1,000.), taip­
gi paaukavo $5.00 del Raudono­
jo Kryžiaus ir daug narių pasi­
žadėjo darbuotis Raudonojo Kry 
žiaus skyriui, kurių atstovė Iš­
rinkta ponia S. Sirvienė, ilgame­
tė mokesčių raštininkė.

šv. Elzbietos draugija yra di­
džiausia moterų draugija šioje 
kolonijoje, turi arti 300 narių. 
Visos sutikime darbuojasi, vado­
vaujant gabei pirmininkei Ago­
tai Sankevičienei, kuri jau penki 
metai kaip pirmininkauja. Drau­
gija netik teikia pagelbą savo 
narėms, bet taipgi savo dalį at­
lieka, visuomeniniam, veikime ar 
tai butų bažnyčios ar del Lietu­
vos ar šios šalies, visuomet dar­
bu ir aukomis prisideda. M. P.
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fast adherence to the traditional 
American principles — the rule 
of reason, of justice, and of law 
in intrenational relations;
BE IT FURTHER RESOLVED, 

that we endorse the American 
policy of effective aid to embatt­
led nations fighting fo restitu­
tion of a free coperative associ­
ation of independent states of 
the world, including the Repub­
lics of Estonia, Latvia and Lithu­
ania, and that we unreservedly 
endorse the Eight-Point Pro­
gram promulgated by our Pre­
sident and Prime Minister 
Churchill on August. 14, 1941.

BE IT FURTHER RESOL­
VED, that copies of these reso­
lutions be forwarded to the Pre­
sident of the United States, to 
the Secretary of State, to diplo­
matic and consular representa­
tives of the Baltic States in A- 
merica, and to the press,

L. J, Esunas

raseipmes draugystes * Metinis 
Susirinkimas. Susirinkimas bu­
vo skaitlingas ir svarbus visiems 
nariams, nes buvo išduotas ra­
portas pereitų 1941 metų per fi­
nansų sekretorių A. Yušką. Ra­
portas su pagyrimu buvo priim­
tas.

Apkalbėjus visus draugystės 
reikalus buvo įnešta, kad S.- P. ir 
P. Draugystė nupirktų U. S. De­
fense Bond už $1,000. Tam svar­
biam reikalui visi nariai pritarė 
ir komitetui pavesta tą darbą at­
likti S. P. ir P. Draugystė. Tai 
yra vienintelė tarpe Gardnerio 
lietuvių kuri darbuojasi tikybi­
niais ir tautiškais reikalais. Drau 
giją surengė prakalbas, piknikus 
ir kitokius pasilinksminimus. 
Kiekvienas privalo prisirašyti 
prie S. P. ir P. Pašelpinės Drau­
gystės.

Lietuvos Sūnų Pašelpihė Drau­
gyste laikytame savo metiniame 
susirinkime nutarė pirkti U. S. 
Defense Bond už -2,000.

PAKEITĖ, SUTRUMPINA 
PAVARDĘ

Kaip žinome, šioje šalyje, A- 
merike, labai sunku kitatau­
čiams ištarti ilgas lietuviškas 
pavardes. Dėliai, to keturi bro­
liai: Kazimieras—25 metų, Juo­
zas—34 m., Benadikas—32 m., ir 
Vincentas, 31 metų, Konstanti- 
navičius, visi pakeitė savo pa­
vardes — sutrumpino iš ilgos 
pavardės, Konstantinavičius, da­
bar vadysis — Konstance. Pakei­
timą darė valdžios įstaiga, “Com­
mon Pleas Court." Vincentas, 
savanoris pasidavė į Navy, tik 
kelios savaitės kaip išėjo šalies 
apsaugos tarnyboje.
METINĖ VEDYBINĖ SUKAK­

TIS, FLORIDOJ
Adomas ir, Kristina (Dunaus- 

kaitė) Baranauskai, 2069 Sąuger 
gatvės, Phila., Pa. sausio 25-tą 
d., 1942 m. mini savo metinę ve­
dybinę sukaktį, kurioj minėtoj 
dienoj paleido Phila. ir išvažiavo 
į Floridą praleisti savo metinę 
sukaktį. Taipat, nepamiršo sūnūs 
A. Barnauskas savo mylimos 
motinos, Karolinos Baranauskie­
nės ir savo švogęrkos, Bronisla- 
vos Dunauskaitės, kuri užbaigus 
aukštąją mokyklą, visi išvažiavo 
į Floridą, linksmai praleisti lai­
ką kurią praleis pamaryje ir 
kitose įspūdingose vietose Flori­
doje. Kaip likusieji namiškiai, 
taip ir draugai, visi linki laimin­
gos kelionės ir linksmai svei­
kiems praleisti laiką ir laimingai 
grįžt į namus ir Adomui Bara­
nauskui stoti prie savo darbo, 
kuris nuolatos pastovus— C.I.O. 
ofiso raštinėje.
MEILĖ TRAUKIA PRIE SAVŲ­

JŲ PASIMATYTI
Sausio 23-čią d. ponia Marijo­

na Jankauskienė, 218 Morris St. 
ir panele Elena Belski u te, 214 
Morris St., abi iš Phila., Pa. iš­
važiavo į North Carolina pasi­
matyti su broliu, kuris tarnauja 
Dėdes Šamo kariuomenėj, po se­
kančiu antrašu: Pvt. Jonas Bele- 
vičius, Co. “A", 813 T. D. Bn., 
Fort Bragg, No. Carolina.

M. Jankauskienê-Beleviciutê, 
kurios tikras brolis tarnauja ka­
riuomenėj ir meilės jausmo bro­
liškumo, nežiūrint tolimos kelio­
nės važiavo pasimatyti. P-lč E. 
Belskiutė, pasiryžo susitikti, kai 
po savo meilužį, kuris turėjo pa-, 
likti Eleną, ir eiti tarnyboj, gin­
ti nuo priešo gimtąją šalį Ame­
riką ir demokratiją. Tikrai prie­
žodis atitinka: “O, tu Dieve ma­
no, ko ta meilė daro, kurios ne- 
mainyčia nė ant jokio dvaro." 
Linkime laimingos kelionės ir 
pasimatymą su broliu Jonu, ir... 
Elenai. ‘ K. D.

PHILADEIfflį
NAUJAS LAIDOJIMO

TORIUS, DOMINK 
EARAMINAn?

čia gerai žinomu 
prakilnių viengenčių Du 
ir Genovaitės áukiufâ 
nų sūnūs, 24-rių metų 
jaunuolis, Domininkas i 
minas paskiausiu laih 
leidimą jau kaipo saviá 
dojimo direktorius; jo 
ofisas tuo laiku dar yra 
adresu: 3127 GaulSM 

Jis, šalę savo profesini 
lo, yra įgijęs ir taip 
aukštą išlavinimą.

Visi čia mes — ri’ 
tikime, kad jam biznyje 
seksis — o tai todėl, 
kaip kad ir jo tėvas j 
abejonės bus pakantrus! 
žmonių — “kostumieriif 
mandagus; kas biznyje | detijos/ 
tuoj a kuogeriausį pasise^«žiomi 
_______ Ričmondo (Wptas 3 
TžWO 

(POEMA) a 
Už jurų-marių lyg sapusarestu; 
Lyg pasakoj senos bote.B 
Aš tau Tėvyne, patear 
Balsu paklydusios g«^apoIĮ 
Knygutės viršeliai paijKv;^ni 

iliustruota. Kaina sa 
mu — 25 centai. Adresu^
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JAUČIATĖS NUVAB 
SKAUDA GALVA- 
NESMAGU?

Kada sunkus maistas ir P0 
gymas sustabdo jūsų vidurius, 
teikiant varginančius gan» 
kvapą, aitrumą ir išpūtimą o* 
kietėjimo... kramtykite 
MINT, skanų kramtomąjį pi 
durių liuos-uotoją. Priimnus 
Pagelbsti paliuosuoti viduriu 
niai ir priimniai. Veikia 
bei tikram suteikimui lauku* 
liuosavimo ir normalio smapi 
veninie. Ekonomiškas FEENA'í 
patinka visai šeimynai, sua 
kūdikiams. Milijonai pasitiki 
A-MINT. Gaukite FEEN4* 
šiandien. Atsiminkite šį pakeĘ. I

I WORCESTERIO LIETUVI?

LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA

Naujoje Vietoje

Carroll Funeral fe
Petras Karalius, Vedėjai 

72 VERNON STREET 

Tel. 4-6757 — Notary 

Patarnavimas Bile Kur 

Laike
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■ arba
■ arba
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MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS . 

Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Biednuomenei už Nupigintą Rainę 

KOPLYČIA DYKAI
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga 

340 Harding Street — TeL
WORCESTER, MASS.

Tui 
8Ut 
tool 
ISw 
rai 

A



io 7-tą ?.tą diei^, nu AMERIKOS LIETUVE Puslapis S-čiaa ~

OMINIAI TEISINGUMO DEPARTAMENTO
ATEIViy-PRIEšy PATVARKYMU

SUTRAUKA
usjji

Kalendoj

1.00
Gamtiškus]

Vaizdus su 
eriais ariu

¡TUVIS 
cester, N

■isingumo Departamentas 
■ėn davė užtikrinimą tuks- 
Kms ateivių — vokiečių, 
■ir japonų kilmės — kurie 
£įr gyvena Suv. Valstijose, 
■y teisės nebus suvaržytos, 
guLjie ramiai užsilaikys ir 
gigu bus ištikimi šiai šaliai. 
&do paskelbimo karo ašiems, 
■,000 ateivių-priešų jau lai- 
Ksulaikyti. Gen. Prokuroras 
Kiną, jog tai buvo reikalin- 
■ygis tautos apgynimui ir, 
Kie asmenys jau anksčiau 
Kini j o nepasitikėjimo.
■u, jis tęsia, visi ateiviai- 
■ai ar užsipelnijo valdžios 
Eziuros ar ne, dabar privalo
Eaikyti prie nekuriu specia- 
Patvarkymų laike karo. 
©Būtinai reikalinga, karo lai- 
Emtis reikalingų žygių tau- 
K®ynimui,” Generalinis Pio­
tras pareiškė. “Tas reiškia, 
Kūną visų įtartų ir nužiuro- 
■priesų musų šalyje, kaip ir 
¡¿išaugoj ima nuo nežinomų 
K”
Olereik manyti, kad §uv. Val- 
K valdžia šiurkščiai ar kerš- 
Ki elgsis su priešingų val- 

piliečiais, kurie čia gyvena. 1 
fnomet su visais .
Bikiniais bus tinkamai pa- 
iį^Įgta, pastangos bus dedamos 
gsaugoti visas laisves, kurio- 
mjįąteiviai pirmiau džiaugėsi, 
Oíos apsaugoti nuo diskrimi- 
w®jos ir persekiojimų.
E&.ol, kol jų pasielgimas užsi- 
Kaus šitų paprastų demokra- 
įjpsteisių, visi ateiviai Suv. 
tiįStijose, nepaisant tautybės, 
plės jomis džiaugtis.” 
Keneralinis Prokuroras Biddle 
miškina, kad pagal patvarky- 
■ prezidentinės proklamacij os 
paskelbiant karo stovį su Vo- 
ídétijos, Italijos ir Japonijos 
raidžioms, Teisingumo Departa-

LADEM 
iŠ LAIDOJIMO! 
US, DOMDO 

EARAMINASl 
erai žinomų, J 
ų viengenčių M 
vai tés šukiutĖEį 
is, 24-rių metui 
sį Domininkas 11 
paskiausiu laibi 
jau kaipo savisal 
direktorius; jo ■ 
10 laiku dar yni 
3127 GaulSt,» 
įle savo profesini 
įgijęs ir taip ji 
šlavinimą. 
ia mes — ričml 
<ad jam biznyje! 
- o tai todėl, U 
l ir jo tėvas ¡1 

bus pakantus d 
—- “kostumierin 
is; kas biznyje j 
ogeriausį pasisáij __ _ ____ ___ ___

Ričmondo "Plentas yra atsakomingas įvyk- 
dya| įstatymus, kurie liečia atei- 

fi-priešus.
JfNuo paskelbimo karo, apie 
■00 ateivių-priešų padėti po 
/areštu. Tos skaitlinės atstovau- 
: na mažiau pusę vieno nuošimčio 
agįį„100,000 Vokietijos, Italijos 
I® ¿Japonijos piliečių, kurie čia 
ĮĮĮveno tuom laiku. Visuose at­
imamuose, Teisingumo Depar- 
Eunentas permatė, kad suareš- 
¡ffioti asmenys stengsis padėti 
Miv. Valstijų priešams, žvalgy-

HŲSKIT ntuosius.
įsi t Dainų KnrO kiekvienas ' suareštuotas as- 

* '’|pnuo turės progos apeliuoti areš- 
IRPLÍSB prieš “Alien Hearing Board”, **■ BKlia <slrxr»»ír»í Ixrxrvií esi srs.n

U Gaidom Dainį
[KOS LIETUI
Vernon Street 

Vorcester, Man

bus pavesti Imigracijos Natū­
ralizacijos Tarnybos globon ligi 
išsprendimo jų reikalo. Galima 
sužinoti iš artimiausio Su v. Val­
stijų advokato, iš vietinio f ede­
ral Bureau of Investigation ofi­
so, kur ateiviai randasi. Suim­
ti asmenys gali siųsti ir gauti 
laiškų, matytis su giminėmis ar­
ba draugais, atlikti savo svar­
bius reikalus ir naudoti telefoną.

“Ateiviai-priešai bus sulaikyti 
tik kur toks sulaikymas yra rei­
kalingas šios šalies taikai ir sau­
gumui,” sako Gen. Prokuroras. 
“Tik kuomet vidujinis saugumas 
šalies reikalaus, ateiviai-priešai 
bus sulaikyti ligi karo galo.”

Visi ateiviai-priešai — t.y. pi­
liečiai'Vokietijos, Italijos ir Ja­
ponijos dabar Su v. Valstijose— 
turi prisilaikyti šitais patvarky­
mais, idant išvengus arešto, čia 
paduodame sutrauką tų patvar­
kymų.

1. Jiems uždrausta įžengti 
arba būti Panamos Kanalo ra­
jone.

2. Jiems uždrausta įeiti arba 
išvykti iš bet kurios dalies kon­
tinentinių Suv. Valstijų, jos val-

-jdomų žemių ir teritorijų, gali
ie t.t'-?’- ena' i taip daryti tik pagal tam tikrų neištikimumo I+aiovvi;„

Suvažiavimas

nustatytų taisyklių. i
Imigracijos ir Natūralizacijos 

Tarnybos vietinis ofisas praneš 
daugiau informacijų apie šitas 
taisykles.

3. Ateiviams-priešams už­
drausta turėti sekančius daik­
tus — ant savęs, namuose ar 
biznio vietoje; ginklų; karo pa-i 
buklų arba jų dalių; amunicijos;'giasi naujon kelionėn su ru-

' ŠITAS JŪREIVIS BUVO ARTI MIRTIES
Jūreivis rodo savo plieninį šalmą, su skyle, kur pataikė kul­

ka. Jūreiviai, kuriem pasisekė su savo karo laivu išlikti iš klas­
tingo japonų užpuolimo, pastate savo stovyklą pievoje, kur paso­
dinta cukraus nendrės.

J. E. PREZIDENTAS RENGIASI 
KELIONEI

Lietuvos prezidentas ren-

bombų; ekspliodojančios me-¡ i • d5). Vasa-
džiagos; trumpų bangų (short-|aenyj praaeta misija, vasa 
wave) radio priimtuvus (oficia-¡rio 15-16 dienomis lankysis

lURiy»
(POEMA) F 

ij-mariy lygsajn 
Lsakoj senos boM
Tėvyne, padai™ 

laklydusios geguá 
cês viršeliai polį 
a. Kaina su pn!
centai. Adresai 

RIKOS LIETUVEI
1 bt. norcesttTĮjgkį skyrius per mėnesius ir net

liai pažymėta — bet kurį apara­
tą per kurį galimą gauti signa- 
lų, žinių ir pranešimų, kurie ■ 
siunčiami per 1,750 kilocyklių 
arba daugiau, ar 540 kilocyklių 
ar mažiau); arba radio siųstuvus 
(oficialiai pažymėta — aparatą 
kuriuo galima siųsti arba per­
duoti radio signalus, žinias arba 
pranešimus); kodeksų ir šifrų; ... . ; . .. v
fotografinių kamerų; popierų,|niąis lietuviais rengia reiks- 
dokumentų ar knygų, kuriuose mįng,a lietuvių masmitingą. 
galėtų būti nematomas rastas; _ , , . , .. i i • .
fotografijų braižinius, paveiks- Tuomsyk gal ir kitos koloni­
jas, paisymus,, žemlapius arba jos tam tikslui prisirengs.’-

Baltimorej, kad su lietuviais 
iškilmingai atšvęsti nepri­
klausomybės šventę. Vasario 
21 ir 22 dienomis J. E. lan­
kysis New Britain, Conn, 
kur LVS. Tarybos Direkto­
rius W. M. Chase su vieti-

Šaukimas Visos New Yorko Apylinkės ir Naujos 
Anglijos Lietuvių Amerikos Piliečių Suvažiavi­

mas, Kad Sutverti New Yorko Mieste 
Savo Reikalams Centrą

Seniems New Yorko apylinkės turi New Yorke nuo pat" karo 
tautinės srovės veikėjams nei 
šiuo labai svarbiuoju musų tau­
tai laiku delei kažin kokių prie­
žasčių vis nesisekė sueiti prie ko­
kio nors susitarimo veikti ben­
drai. Laikas ir visi mėginimai 
sulipdinti srovės reikalus nors 
tautos naudai, metas po metui 
nuėjo ant niek. Tokiai padėčiai______
priežasčių nebuvo galima sučiup- Mieste, 
ti “red handed.” Tik kaip kada'] 
pasirodė aiškiai, kad tautinė sro- < 
vė ėjo menkyn, socialistų didyn ] 
iš tautininkų pačių padarytų pla- j 
nų. Vėliau, pradėjo aiškėti, kad į 
ko veikliausi tautininkų veikėjai, 
savo pačių išsitarimais, nebuvo i 
taip geri tautininkai kaip jie bu- * 
vo socijalistai. Vienas pasisakė, 1 
kad jis esąs socialistas, o kitas, 
kad jam yra vis tiek ar Lietuvą 
valdo komunistai ar socialistai, 
tais pačiais metais, kada, jam ge 
rai žinant, komunistai vienu me­
tu išnaikino musų tautos koge- 
riausią dešimtą dalį.

Dabar jau galima suprasti, ko­
dėl jie viliojo tautininkus laikyti 
seimelius draug su soei j alistais, 
visai neminint tautininkų nei 
vardo. Bendrai, jie sutverė di­
deliais tikslais organizaciją, bet 
jos veikla nepasirodė. Dabar jau 
vėl yra jų ketinama šaukti kitą 

Į tokį seimelį, nes jie gildė j o, kad 
tautininkai, tikrieji tautininkai, 
ketina šaukti savo ir Amerikos 

. piliečių suvažiavimą New Yorko 
Mieste, kad sutverti centrą savo 
reikalų atlikimu . Tas tautinin­
kų suvažiavimas ketina būti ko- j 
vo mėnesyje.

Buvo mėginta musų tautinius 
reikalus nors iš dalies apkalbėti 

I ir atlikti sušaukus vien tik pavie- 
Vasario 16 dienai privalu nių New Yorko apylinkės veikė- 

lietuviams visur puoštis1 h susirinkimus New Yorker Ho- 
t Tío * 11 v • i • • a. ' itelyje, nes tai buvo atsiradę rei- 
LVo. ženkleliais, skiriant sa- j ¿alai tokie tarptautinėse vagose.

rĖS NUVAM 
L GALVA» 
JU?

"LŠie skyriai arba komisijos yra 
i ■teigtos kiekviename teismiška- 
TMgie distrikte. Šitos komisijos 
Įudarytos iš trijų civilinių pilie- 
Kų, kurie gyvena tame pačiame 
Bajone kaip ir tas, • kuins yra 

^Kisiamas, ir kiekvienas atsitiki- 
nias bus atskirai teisiamas.
■ j išklausymą ateivis-priešas 
gali atsivesti narį savo šeimos 
Arba draugą, negali atsivesti ad- 
ivokatn Pališki n t.JL. i no* i škl mi-
symo komisijos nėra teismai; 
Suv. Valstijų konstitucija netu- 
4 jokio patvarkymo kaslink

nuo

tikus maiste ir >Wokato-, Poškinta, jag išklau- 
bdo jūsų vidurius 
'ginančius gazifc 
mų ir išpūtimų b*

kramtykite F# |teivio-priešo apeliavimo u kramtomoji l« |®što laike’ įStei‘

i Prihnns ¿ 8™as išklausymo komisijos yra
’’ - ...^i tik patęsimas demokratinių prin-

Veikia ^aPras^aL sulaikyti asme-
” nys galės patys įrodinėti kodėl

otoją.
iliuosuoti vidui® * 
unía i. -

¡uteikimui lidá* pfc būti įaliuosuoti ir
normali, a f* galėg pristatyti afideivitus ir

nomiška. FREN línrlininlznc VaclinV nV,avolz+zi- 
šeimynai, suaui^ 
Ulijonai pasitiki I® 

aukite FEENJ* 
¡minkite šj pak4

TERIO LIETÜV1? 
’UVIV IŠTAIGA 

įjoję Vietoje

Funeral Kol
Karalius, Vedėja' 
RNON STREET j 
7—Notary Pal® I 

ias Bile 'Kur Ir ^1

Laike

Ūudininkus kaslink charakte- 
iriau s. Kur bus reikalinga, Imi­
tacijos ir Natūralizacijos Tar- 
nyba parūpins vertėjus.
i Komisijos teiks savo rekomen­
dacijas Generaliniam Prokuro­
rui, kuris paduos galutiną nu­
sprendimą kaslink aprūpinimo 
i atsitikimo. Komisijos gali reko- 
menduoti visišką paliuosavimą, 
arba paliuosavimą po užstatu, 

[ arba sulaikymą per visą karo* 
laiką. Visi po užstatu paliuo- 

Muoti asmenys turės reguliariai 
įvykti į Imigracijos ir Naturali- 
zacijos Tarnybą ir jie turės pri-

I silaikyti prie kitų pažymėtų tai­
syklių. Ateiviai sulaikymui bus 
I perduoti Armijai.

Suareštuoti ateiviai-priešai

SEAS 
jus . 
Naktį 

tą KaW

o Įstaiga
TeLS-®*

pradžios, o lietuviai neturi nieko, 
šis pareikalavimas tuoj aus rado 
pritarimą.

Tokiu pat budu buvo mėgina­
ma sunaikinti visų susirinkusių­
jų laiką. Tautininkai susirinki­
muose vėliaus, sušauktą tikslu, 
kad sutvarkyti savo reikalus ir 
sutverti savo centrą New Yorko 

___ Tie musų “neva tauti­
ninkai” buvo prisiruošę suardyti 
susirinkimus, sugaišinti visą jai-^ J 
ką savo ilgiausiomis prakalbbftiiš - 
ir suerzinti susmukusius tarį 
savęs. .

Paaiškėjus jų mėginimams ki­
tiems susirinkusiems, tuoj aus bu 
vo išrinktas komitetas surengti 
kogreičiausiai tautininkų draugi­
jų atstovų suvažiavimą, kuriame 
butų nutarta geriausi budai kaip 
gelbėti musų Amerikos piliečių 
vieno milijono gimines Sibeinjon 
ir vokiečių vergijoje patekusius. 
Ypatingai buvo tartasi kaip ne- 
daleisti komunistams išnaikinti. 
musų tautos likučius, kurie dar 
liko Lietuvoje po pirmai rusų o- 
kupacijai, kada dingo musų tau­
tos dešimta dalis .tik tuo trumpu 
laiku nuo birželio 15, 1940, lik 
birželio 22, 1941 metų.

Pasiteiravus tarp musų žmonių 
apie tą rengiamą7 suvažiavimą; 
komitetui surasti pritarimą^pa- 
siro.dė iš visų pušų koentųziąstiš- 

1 kiausi pareikalavimai, kad sut- 
» verti visai musų veiklai Nė^' 
» Yorko Mieste kogreičiausiai cen- 
■ trą.

Į rengimo komitetą buvo; iš­
rinkti Vincas F. Jankauskas, 
Vincas Ambrozevičius ir jaunas 
advokatas, Vytautas Abraitis. 
Visos tautinės organizacijos 
Naujos Anglijos apskrityje, tu­
rinčios susirinkimus artimoje a- 
teityje, yra prašomos tuojaus su­
žinoti su: V. F. Jankauskas, 1226 

’^Ó'áükásL^LVS. tuos ženkle-Į Nors buvo kviestos visos srovės, Bloomfield Street, Hoboken, New 
liii<j iqUifln np cíivn nPinilí bet ir atsilankė juose apie 60 vei-1 Jersey, iki bus išsiųsti formali U US IbUzlUU ne Seivų peiliui, 'vs-m. ñohuvn Mnrcníoí nnlrxTi'aHmcd

kuoskaitlingiausia; jis nori 
su savo tautiečiais kuodau- 
giau susipažinti ir pasikal­
bėti. Todėl ir geistina, kad 
kur tik p. prezidentaš atsi­
lankys, kad lietuviai sureng­
tų gausius savo susirinki­
mus.

PASIRUOŠKITE LVS. 
ŽENKLELIAIS

braižinius, kuriuose galėtų būti 
atvaizduota militariniai ar lai­
vyno įrengimai, arba ginklų 
amunicijos, karo pabūklų, įran­
kio arba daikto, kurie vartoja­
mi, arba bus vartojami Suv. 
Valstijų sausžemio ar laivyną 
jėgų, etc.

Pagal šito patvarkymo, visi 
ateiviai-priešai iki sausio 5 d. 
turėjo įteikti vietiniams polici­
niams autoritetams visus gink­
lus, trumpų bangų radio priim­
tuvus ir iššiųstuvus, ir fotogra­
fines kameras. _ . w

4. Ateiviams-priešams už- lankys, 
drausta keliauti lėktuvais, tik su I 
Generalinio Prokuroro leidimu - 
gali taip daryti. i

5. Ateiviams-priešams už- j 
drausta persikelti arba keliauti : 
iš vienos vietos į kitą be Gene- 
ralinio Prokuroro leidimo. Gau-; ’ 
ti tokį leidimą, jie turi paduoti : 
Suv. Valstijų Advokatui prane­
šimą, nors savaitę prieš kelionę. 
Jie turi pristatyti sekančias in­
formacijas — vardą, tautą, atei-

’ vio užsiregistravimo numerį, ke- 
i lionės tikslą, kokiu keliu va- 
. žiuos, kur važiuoja, kaip (auto- 
, mobilium, gelžkeliū, busu, ar 

kaip) ketina važiuoti. Jeigu a* 
teivis ketina aplankyti daugiau 
kaip vieną vietą, tas informaci-. 
jas privalo pristatyti del kiekvie­
nos vietos.

Oficialiai suprantama, jog ši­
tas patvarkymas nedraudžia a- 

I teivį-priešą nuo keliavimo iš vie­
nos vietos į kitą savo mieste ar­
ba apylinkėje; atlikdamas savo 
paprastą darbą, besisvečiuojant, 
einant f arba iš mokyklos, į arba 
iš pasilinksminimo vietos, tea­
tro, bažnyčios. & r ___

6. Jiems uždrausta būti rajo- sake. “Jog šiuom nepaprastu 
nuošė fortų, armijos stovyklų, I laiku Valdžia su visais ateiviais

elektros I teisingai ir bešališkai elgsis, 
ir kitos Teisingumo Departamentui pa-

PONO PREZIDENTO 
PAGEIDAVIMAS

SLA. 7 Apskritis pagei­
dauja kad gerbiamas prezi­
dentas atlankytų ir Wyo­
ming© klonį. Tam reikalui 
tarp Apskričio valdybos ir 
LVS Centro eina pasitari­
mai. Ponas prezidentas pa­
leidau j a, kad kur jis atsi- 
li—lietuviai rinktųsi

į l*vlu UUVU I*. V1V-/O tvu VlOUo OlUVvOj JL>IU V11IX JLCILl kJldCvLy IIVmUIYCLIj 11VV1 

nelnuí I atsilankė juose apie 60 vei-1 Jersey, iki bus išsiųsti formali
. . \.u • kėjų; socialistų nebuvo. Nors niai pakvietimai. -

tik parinkimui aukų Lietu- dalyvavo Lietuvos diplomatai iri Jei kurios organizacijos nega-

mas parūpina, jog visi prašy­
mai, kurie iki gruodžio 8 d., 
1941 m. nebuvo išpildyti, bus 
sulaikyti ant 90 dienų, duoti 
Teisingumo Departamentui pro-, 
gos išnagrinėti aplikantų atski­
rus atšitikimuš. Vokietijos ir 
Italijos ateiviai, kurie aplikacijų 
nepadavė iki gruodžio 8 d., gali 
įgyti pilietystę tik su Suv. Val­
stijų prezidento leidimu, bet jie 
nesulaikyti nuo padavimo pirmų 
aplikacijos blankų.

Ateiviai-priešai įstatymu ne­
sulaikyti nuo darbų, jie tik ne- 

I samdomi prie slaptų ir aprube- 
žiuotų valdžios kontraktų, bet ir 
tuose darbuose jie gali dirbti 
jeigu gauna leidimą iš Armijos 
arba Laivyno. Suv. Valstijų Pre­
zidentas, kaip ir Generalinis Pro-, 
kuroras, ragino darbdavius ne^ 
diskriminuoti prieš ateivius ar­
ba asmenius su “svetimai-skam- 
bančiomis” pravardėmis.

“Noriu paaiškinti visiems at­
eiviams, neutralams ir prie- 

Í šams”, Generalinis Prokuroras

vos gelbėjimui ir vadavimui. J?,8 kiti svarbus žmonės ir Ame- 
m . t , . . nkos Mimstens Lietuvai; kata-Todel kiekvienam lietuviui srovės viršūnės atstovai 
privalu tų ženklelių vieną pareikalavo, kad nebūtų kas nors 
įsigyti, paaukojant dolerį armusų laikraščiuose, ir po > r j £ i to laiko, jie, kaip ir socijahstai,
Intą. Kur veikia LVS. sky- susirinkimuose nesilankė ir vė­

liau, abeji, darbavosi išvien kitur 
be tautininkų. Jie jau pinigus 
nerinko musų žmonių gelbėjimui 
kalėjimuose ar jų išlaisvinimui.

šiuose susirinkimuose, nors bu­
vo daug žingeidžių referatų ir 
prakalbų, buvo nedaleista imtis 
prie kokio nors konkrečio darbo 
ar duoti tų susirinkimų organiza­
cijai kokį nors vardą. Bet žing- 

leidumo buvo užtektinai visiems. 
I čia išdygo gana stiprus pareika­
lavimas, kad iš įtekmingų šalti-

ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS T

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIAS BUDAS į 

IŠMOKTI ANGLIŠKĄ 1
KALBĄ

Turėdamas kišenini ŠĮ žodynėlti 
sutaisytą pagal geriausi kalbos! 

I mokslini būdą, be kito pagalbos J 
Išmoksi gerai kalbėti, skaityti Iri

i Tašyti. Kaina $1.001

Amerikos Lietuvis^
[14 Vernon St. Worcester, Masa.

tvirtovių, aerodromo, < 
stočių, dokų, fabrikų ir kitos 
Generalinio Prokuroro pažymė- 
tose vietose. Ir jiems uždrausta : 
vartoti vieškelius, gelžkelius, 
požemininius ir kitas vietas ne­
atidarytas ir neprieinamas pub­
likai.

7. Negali būti nariai, nei daly­
vauti grupėse, organizacijose ar­
ba judėjimuose, Generalinio Pro­
kuroro pažymėtas.

Neprisilaikjnnas prie šitų su- 
. varžymų, kaip ir kitų, kurie 
’ laiks nuo laiko bus išduoti, ves 

prie arešto,
i Ateiviai-priešai iš Vokietijos 

ir Italijos nesulaikyti nuo Suv.
i Valstijų pilietystes, nepaisant, 
L karo. Jie bile kada gali paduoti 
f prašymus pirmoms ir antroms 
į popieroms, jeigu tik rezidencijos 

reikalavimai išpildyti, Jstaty-

lėtų atsiųsti savo atstovus iš 
priežasties tolumo ir kaštų; bu­
tų labai malonu jų pritarimus ir 
prisidėjimą gauti raštu.

Kaip nusimato, lik šiam laiku 
šiais reikalais rūpinsis visiems 
ištikimi ir patyrę žmones buvę 
buvusio karo visų labdaringų or­
ganizacijų viršūnėse, kaip Tau­
tinėje Taryboje; Mažų ir Nus­
kriaustų Tautų Ligoje; Estonų, 
Latvių, Lietuvių ir Ukrainiečių 
Ligoje; Lietuvos Gelbejimo Fon-r 
de; Lietuvos Nepriklausomybes 
Fonde; Važinėti pas Prezidentą 
ir Senato Komitetuose dalyvauti, 
taipgi Alijantų Bazaruose ir ki­
tuose jų parengimuose ir kitose 
musų organizacijose. Yra labai 
geistina, kad dalyvautų kodau- 
giausia iš Naujos Anglijos, ypa­
tingai jaunuomenė užprašoma 
dalyvauti. Vincaš F. Jankauskas

iriai, ten ženklelius gaukite 
pas skyrių valdybos nai’ius, 
o kur skyrių nėra, tuos ženk­
lelius parsikvieskite iš LVS. 
Centro (2201 W. Cermak 

i Rd., Chicago).
ATŽYMĖKIME VASARIO 

16-TĄ DIENĄ
Lietuvos nepriklausomy­

bės paskelbimo dienos 24 nių, sutverti savo veiidai^centrą 
metų sukaktuves švęsdami J Ney Yorko Mieste, nes

s. z <tics/\ct Irirrao rniirna rnkint! norima

mes privalome tas sukaktu­
ves reikšmingai atžymėti ne 
bankietais ir linksmybėmis, 
bet rimtais susikaupimais. 
Rengkime visur skaitlingus 

į susirinkimus su prakalbo­
mis, išsiaiškinkime dabarti- 

I nes Lietuvos nelaimes, at- 
; jauskime nelaimingųjų mu­

sų tautiečių likimų, ir kiek, ---------  -----------—
galint sudėkime aukų Lietu- lietuviams mokytis anglų kalbos. Kaina .. 1........
vos gelbėjimo ir vadavimo JEI NORI 100 METŲ GYVENTI, tai įsgyk naujai

visos kitos tautos tokius centrus

KNYGOS
DEL VISŲ

ENGLISH-LITHUANIAN SELF-INSTRUCTOR— 
Angliškai kalbantiems mokytis lietuviškai ir

reikalams. Sudedami a u- 
kas siųskime Centran, didin­
dami rezervą reikalingą mu­
sų ateičiai.

L. V. Sąjungos Koresp.
vesta įvykdinimas įstatymų, ku­
rie liečia ateivius. Prašymai bu­
vo pasiųsti gubernatoriams ir ____,
mayorams, kad jie įsakytų savų misaras “Ostlande” išleido nau- 
vietiniams pareigūnams nesikiši ją patvarkymą del draugijų ir 
ti į federalius planus ir veiki- politinių organizacijų, pagal ku­
inus. rį visos politinės partijos turi

Iš visų demokratinių principų, sustabdyti savo veikimą. Taipl 
asmeninė laisvė yra brangiausia, pat buvome rašę, kad Lietuvių

BERNAS. — Kaip jau buvo 
pranešta, Vokietijos reicho ko-

rį visos" politinės partijos turi 
u Taip I

ir mes šiandien stojome į karą 
juos apginti. Mes negalime ap­
leisti šiuos principus kuomet ko­
vojame juos apsaugoti. Supran­
tama, jog Valdžia netoleruos jo­
kio prieš-valstybinio veikimo. 
Bet tegul ateivis neabejoja apie 
jo saugumą ir laisvę Suv. Val­
stijose tol, kol jis remia visus 
šios šalies įstatymus ir kol užsi­
laiko save i, “
patvarkymų, kurie jį liečia,

nacionalistų partijai leista toliau , 
veikti.

Dabar gautas dar nepatikrin­
tas pranešimas, kad esanti už­
daryta ir Lietuvių nacionalistų 
partija. Ar šį pranešimą reikia 
suprasti, kad minėta partija vi- | 
sai uždrausta ar kad ji uždary­
ta tiktai formaliniais sumeti­
mais, ryšium su minėto patvar-įstatymus ir koi uzsi- mais, ryšium su minėto patvar- rVLVlI

pagal visų specialių kymo išleidimu, tuo tarpu žinių .. ai»™*ų, kurie jį liečia, I neturime. 14 Vernon Street

$1.50

išleistą knygą — GERA SVEIKATA IR ILGAS 
AMŽIS BE VAISTŲ. Kaina ..............  $1.00

DIDYSIS SAPNININKAS su šimtais paveikslų ir 
sapnų išguldymais — burtais, Salamonu, kazyro- 
mis ir kitais patarimais. Naujai padidinta laida. 
Kaina.......................................................    $1.00

NAUJAI PERSPAUSDINTA IR PADIDINTA 
VALGIŲ GAMINIMO KNYGA su 400 receptų, 
170 likerio ir midaus formulomis ir patarimais 
apie maistą ir sveikatą. Kaina tik . ...........  $1.00

Su užsakymais, kreipkitės šiuo adresu: —
KITA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė 

kun. Dr. Jonas Starkus, Marianapolio Kolegijos 
profesorius. Kaina..................  $1.00

ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAI ŽODYNĖLIS su ištar­
mėmis. Kaina ......................    $1.00
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MOTERO VIENYBĖS VEIKLA
Karui siaučiant moterų 

veiklos dirva yra daug pla­
tesnė ir rimtesnė. Ne tik pa­
vienės moterys prisideda 
prie krašto apsaugos, bet 
ypatingai svarbu moterų or­
ganizacijos, kurios organi­
zuotai, daug daugiau darbo 
gali padaryti. Nekurios jau 
dirba karo industrijoj, kitos 
civilinėj apsaugoj, dar kitos 
pirmosios pagelbos ir Rau­
donojo Kryžiaus darbuotėj. 
Darbo daug. Visokio am­
žiaus moterys gali prisidėti, 
kad ne prie vieno tai prie ki­
to darbo.

Atsilankius Raudonojo 
Kryžiaus raštinėn, matai 
kaip nuoširdžiai moterys 
dirba, net visai senutės, 
niojo bandažus, siuva 
mezga.

Moterų Vienybė, jau 
kuris laikas bendradarbiau­
ja su Raudonuoju Kryžiumi. 
Pirmiausia pasiėmė siūti ir 
mėgsti drabužius. Nemanau, 
kad reikia aiškinti kaip svar 
bu, nuo karo nukentėjusius 
aprūpinti šiltais rubais. Mo­
terų Vienybės narės, kurios 
dar neprisidėjo prie šio dar­
bo raginamos ateiti į susi­
rinkimus ir prisidėti.

Kitas svarbus darbas, tai 
civilinė apsauga ir pirmoji I 
pagelba. Daug čia gimusių! 
ir augusių moterų, eidamos 
mokyklas yra gavę pirmo­
sios pagelbos instrukcijas ir 
labai gerai žino pirmosios 
pagelbos svarbą. Karo metu 
pirmosios pagelbos žinoji­
mas yra dar svarbiau, nes 
tos žinios gali išgelbėti ne 
vieną gyvybę. Dabar jau 
Raudonasis Kryžius, kviečia 
ir organizuoja iš atskirų . 
distriktų moteris, kad nelai- ! 
mei įvykus jos galėtų sure­
gistruoti nukentėjusius, rink 
ti žinias ir pagelbėti Raudo­
najam Kryžiui pagelbą teik­
ti.

Moterų Vienybė ruošia 
paskaitą, Pirmosios Pagel­
bos Klausimu. Paskaitą duos 
D-re Aldona šliupaitė, an­
tradienį, vasario 17 d. SLA. 
salėj, 8 vai. vak. Narės kvie­
čiamos dalyvauti ir atsivesti 
viešnių.

Prašome įsitėmyti dieną. 
Tai bus ręguliaris socialis 
susirinkimas. Tuose susirin- ¿ ___
kimuose Moterų Vienybė nebūtų pajėgusios išsivaduoti iš 
stengiasi ne tik socialiai su- į~^ LLXntf r.,™™- 
sipažinti ir susidraugauti, 
bet beveik kiekvienam susi­
rinkime kviečiami paskaiti­
ninkai supažindinti moteris 
su dienos klausimais.

Moterų Vienybės atstovė 
raportavo, kad šiemet Brook 
lyne įvyksta bendras trijų 
srovių 16 vasario minėjimas 
kuris bus sekmadieny, vasa­
rio 15 d., Labor Lyceum sa­
lėj.

Prie progos norisi pami­
nėti apie Moterų Vienybės 
Naujų Metų balių, kuris pra­
ėjo dideliu pasisekimu. Dar

Vy-
ir

ne-

j nevisos nares sugražino bi­
lietus. Tenka nekurtoms na­
rėm priminti gražinti bilie- 

, tus, nes reikia užbaigti at- 
; skaitąs. Moterų Vienybė 

buvo nutarusi suvaidinti ko­
medijų ir suruošti koncertų, 
bet sųlygoms pasikeitus, šis 
sumanymas atidėtas toli­
mesniam laikui.

Negalima nepaminėti mu­
sų Moterų Vienybės Jaunuo­
lių Skyriaus veiklos. Į šį sky­
rių priklauso gražus būrys 
jaunų energingų lietuvaičių 
ir kiekvienų dienų šis būrys 
auga. Kad toks būrys jau­
nų lietuvaičių susiorganiza­
vo, Moterų Vienybei tenka 
tik pasidžiaugti. Jaunos jė­
gos įneša į musų visuomeni­
nį gyvenimų daug naujų 
dvasinių jėgų ir daug veiki­
mo. Jos reguliariai laiko su­
sirinkimus ir stengiasi savo 
veiklos gaires praplėsti. Mu- 
sų gyvenime tai yra džiugi­
nantis reiškinys ir linkėtina 
pasisekimo. Kaip ir Moterų 
Vienybės jų tikslas yra drau 
giškumas ir labdarybė. Ten- • 
ka tik pasidžiaugti, kad jau­
nuolės seka savo tėvų pėdo­
mis.

Savo pirmų parengimų 
Jaunuolės ruošia šv. Valenti- • 
no išvakarėse, penktadienį, ;

!■

LAIV YÑXSpAGERBe“IvEARNY^ÜaTvO KARININKUS 
čia keturi iš keturiolika laivo Keamy karininkų ir jūreivi

kuliuos Laivynas pagerbė del narsumo, karzygiskumo ir pavyz­
dingo pareigų atlikimo. Leitenantas Robert J. Esslinger (viršuj 
iš kairės), Ypsilanti, Mich, inžinierius karininkas ię Įeit, koman- 
dierius Antanas L. Danis, (žemai dešinėje) iš Washington, D. C. 
Keamy komandierius buvo pagerbti su Laivyno Kryžiumi. En­
sign Reuben Perley, Jr. (viršuj dešinėj), Riverside, Calif, ir Įeit. 
Eugene S. Sarfield, Brookfield, N. Y. gavo oficiališkus pagerbi­
mo laiškus.

21 AMERIKOS RESPUBLIKŲ 
KONFERENCIJA SVARSTO KARO EIGA 

SUSIRINKIMAS RIO, PABRĖŽIA BENDRĄ ISTORIJĄ 
ABIEJŲ AMERIKŲ

Diplomatų delegacijos iš 21 A- 
merikos respublikų pagal pasių- 
lymą Valstybės * Sekretoriaus 
Cordell Hull, susirinko sausio 15 
d., Rio de Janeiro mieste svars­
tyti kokiais budais jie kovos ag- 
resyves karo deklaracijas Vo­
kietijos, Italijos ir Japonijos 
prieš, Suv. Valstijas. »,

Susirinkimas, kuriaiñé sekre­
toriaus pagelbininkas Sumner 
Wells vadovauja delegaciją iš 
Suv. Valstijų yra tiesioginės pa­
sekmės rezoliucijos priimtos per 
Havanos Konferenciją 1940 m. 
kuri konferencija surišo visas 
Amerikos respublikas dėl greito 
sprendimo ir pasitarimo jeigu 
svetima jėga įvykdytų agresijos 
aktą prieš teritoriją, valdybą ar­
ba politinę nepriklausomybę j 
prieš vieną iš jų.

Taip pat svarbu, pagal dauge­
lį politikos žinovų, yra faktas, 
kad ši sueiga dar stipriau su­
megs solidarumą vakarų žemy­
no, ir duos dar didesnį susipra­
timą tarp Lotynų Amerikos ir 
šiaurės Amerikos žmonių ir pa­
brėžė, kad žodis Amerika apima 
daug didesnę teritoriją negu ru- 
bežiai Suv. Valstijų.

Daugeliui amerikiečiams Suv. 
Valstijose, tos 21 Lotynų Ame­
rikos Respublikos yra beveik ne­
žinomos. Įsi vaidinimai apie jos 
žinomos. Įsivaizdinimai apie jos 
Grande yra neteisingi. Didelis lijoj. 
žemės plotas Pietų ir Centrali- 
nės Amerikos, apima beveik 8% 
milijonų kvadratinių mylių ir 
yra beveik 3 sykius didesnė už 
Suv. Valstijas, apie 128,000,000 
žmonių ten gyvena.

Lotynų Amerikos Respublikos 
ir Suv. Valstijos turi daug bend­
rumų. Jos irgi vienu laiku buvo 
avanpostai (outposts) karalys­
čių ir per trejus šimtmečius 
siuntė savo turtus Ispanijos ir 
Portugalijos kunigaikštijoms. 

Bet tos respublikos sūkurys, 
išlaisvino Suv. Valstijas iš jai esą amžiams dėkingi Adolíui¡• Rritanūnc jį. atnešė Hitleriui, nes savo pajėgomis Dm^osios Britanijos ir atnese 

Rytų Europos tautos ¿¿kuomet ^ sv?- l^ybę ir
v (fratemaliskumą inspiravo ir

’ Lotynų kolonijas. Simon Boli- 
• var buvo didysis Pietų Amerikos 

išlaisvintojas, ir kad nors per jį 
išsilaisvino Venezuela, Columbia, 
Ecuador. Peru ir Bolivia, jo sie­
la sujudino Lotynų Amerikos 
žmones prie revoliucijų nuo Mek­
siku Ugi Pietų Chile. Po jo va­
dovyste antrais ir trečiais de­
šimtmečiais 19-to šimtmečio Pie­
tų Amerikos šalys nusikratė Eu­
ropos kontrolę.

Net daugiau kaip Suv. Vals­
tijose, geografinis stovis ‘ 
didelę įtaką išsivystjnne Pietų 
Amerikos. Appalachian 
rytuose ir Rocky kalnai 
ruošė Suv. Valstijos šiek tiek su­
laikė išplatinimą gyventojų, bet 
Andes kalnaiPietų Amerikoje vi­
siškai nepereinami, ir net šian­
dien atskiria kontinento vakari- 
es ir pietines dalis. Brazilijos 
tankynai (jungles) beveik tokio 
dydžio kaip Suv. Valstijos irgi

vasario 13 d. Knapps Man­
sion salėj. .Bilietų galima 

įgauti pas visas nares ir ba­
liaus metu prie durų.

Moterų Vienybės regulia- 
ris susirinkimas įvyksta an­
tradienį vasario 3 d. SLA. 
salėj, 8-tą vai. vak. Narės 
prašomos lankyti kiekvieną 
susirinkimą. Įvykiai maino­
si, kiekviena diena neša nau­
ją, kiekvienas susirinkimas 
svarbus. Moterų prisidėji­
mas prie veiklos labai reika- 
ligas, todėl prašomos .visos ; 
narės susirinkimuose daly­
vauti. Ona Valaitienė I

VOKIEČIAI GERINASI 
PRIE BALTGUDŽIŲ

“Deutsche Zeitung im Ost- 
land” aprašinėja, kaip buvo įves­
tas į pareigas Minsko miesto 
vokiečių komisaras Wilhelm Ja­
netzke. Ta proga kalbą pasakęs 
vokiečių generalinis komisaras 
Baltgudijai Kube. Jis pažyme-. 
jęs, kad “Baltgudijos gyvento-|

bolševizmo.” Baltgudija ir Mins- 
j kas buvę “atkariauti Europai 
vokiečių aukomis.”

Kreipdamasis į naująjį Mins­
ko miesto komisarą, generalinis i 
komisaras Kube pasakęs: “Im­
kis Tamsta be atodairos žygių, 
taip pat baltgudžių gyventojų 
interesais, prieš visa tai, kas 
trukdo musų darbą.” Toliau Ku­
be išsireiškęs: “Kas priglaudžia 
bolševikiflius sabotažninkus, tas 
bus sunaikintas.” Vokiečiai ne 
taip sau lieję kraują šioje žemė­
je. Kalbėdamas į susirinkusius 
baltgudžius, komisaras pažymė­
jęs: “Kas, kaipo baltgudis, myli 
savo tėvynę, tas ištikimybe ir 
darbu užsipelnys savo teisę i tė­
vynę.”

— Kamajų miestelis nuo ka­
ro nukentėjo. Nemaža šeimų 
sovietai išvežė į Sibirą. 1

turėjo

kalnai 
vaka-

KAS UŽSIENIO AGENTUS (GALIS 
KALBĖTI AMERIKOS IR ANGLUI 

VARDU?
Sovietų Rusijos lietuviško 

propagandos organo “Laisves’’ 
no. 10-tame, sausio 13-tą, 1942 
m. laidoj, editoriale, pasakyta 
sekantis:

Amerika, Anglija ir Sovietai 
neveda karą prieš hitlerizmą tuo 
supratimu, kad Lietuvoj sugrą­
žinus smetonizmą ar ką nors pa­
našaus į smetonizmą.

Tai editorialo išvada juodukê- 
mis raidėmis pabrėžta. Kas reiš­
kia, kad užsienio propagandos 
agentai — Mizara ir Bimba, la- j 
bai drąsiai ir autoritetingai už 
Rusiją, Angliją ir Ameriką pa­
sako, kad tos šalys karą laimėję, 
Lietuvos reikalus taip sutvar­
kys, kad ten smetonizmo ar ko 
nors panašaus į smetonizmą ne­
būtų.

Jeigu taip, tai galimas daik­
tas, kad jos pažiūrės, kad, vie­
toj smetonizmo, butų staliniz­
mas ar kas panašaus. Nesvarbu 
kokį izmą tos trys pajėgos Lie­
tuvai neužmestų, vis-tik tai butų 
svetimų valstybių Lietuvos vi­
daus tvarkos diktavimas, o tas 
reiškia, paprastą, ne diplomati­
nę kalbą kalbant, kad tos trys 

į jėgos Lietuvai nepriklausomy­
bės atsisteįgti nęduos.

Jeigu taip, tai kur dingo At­
lanto Charteris? Kur tautų ap­
sisprendimo garantija? Tai 
principiniai pagrindai, už ku­
riuos ši šalis kariauja. Tačiau, . 
jei tie teisėtumo ir žmoniškumo 
principai Atlanto čarterį nebe- ‘ 
egzistuoja, tai kam jie skelbia- ] 
mi ? Kokiagi prasme tada lieka­
si lietuviams ir kitiems ameriko- 

!nams kovoti, jei tos kovos tiks­
las atkreiptas prieš mažųjų tau­
tų apsisprendimą ir žmonišku-

NEW HAVEN, CONN.skaitosi nežinomu kraštu ir at­
sparas civilizacijai.

Kaip ir Suv. Valstijos, Pietų 
Amerika buvo išvystyta daugiau 
šia per Europos žmonių imigra­
ciją. Verge per tris šimtmečius 
Ispanų ir Portugalų užkariautojų 
civilizaciją, kurią jie paliko, pasi 
darė stipriu pamatu ant kurio ¡ 
įmonės daugybės tautų pradėjo 
statyti naują gyvenimą. Indėnui 
populiacija iš kurių susidaro 
daugiau kaip pusė gyventoji] 
dar neasimuliavusi. Jų gar­
bė jau seniai žuvusi su In­
kų, Mayų ir Ažtekų civilizaci­
joms, bet jų įtaka dar stipri vi­
sose Lotynų Amerikos šalyse 

Tautiniai, peniuos Lotynų ša­
lys — Meksika, Guatemala, E- 
cuados, Peru ir Bolivia — yra 
daugiasia Indėnų apgyventos. 
Jie palaiko savo senus įpročius ir 
kalbas. Bet, kur Anglų yra 
bendra Suv. Valstijų kalba, is­
panų yra Lotynų Amerikos ben­
dra kalba, išskyrus Braziliją, kur 
kalba yra portugalų ir Haiti ir 
Crribbean respublika, kur kalba 
yra prancūzų.

Brazil j a ir Argentina, Pietų A- 
merikos didžiausios valstijos pri­
ėmė didžiausią immigrantų popu- j 
laciją. Argentina nuo 1857- 
1938m. priėmė daugiau 4,100,000 
immigrantų, ir nuo 1820-1937m. 
apie 4,600,000 apsigyveno Brazi- 
■ J J. Keista, kad Brazilija pri­
ėmė tiktai 1,200,000 immigran­
tų iš savo motinos šalies — Par- 
tugalijos, o iš Italijos apie 1,400,- 
000. Taip pat ir su Argentinos 
priėmimu 2,600,000 italų, o ispa­
nų apie 2,000,000.

Vokiečiai, kurie apsigyveno 
Pietų Amerikoje daugiausia gy­
vena Brazilijoje, Argentina ir 
Chile. Jų iš viso yra apie 400,- 
000 Prancūzai imigravo į Argen­
tiną kui* apie 230,000 apsigyve­
no per paskutinius 100 metų. A- 
pie ketvirta dalis pasiliko Bra- prisidėjusios savo darbu bei au- 
zihjoje. Apie 21„000 rusų, len- Jįomjs prje suteikimo pagelbos 
kų, lietuvių ir jugoslavų atvyko Raudonajam Kryžiui, kuris ne- 

nuo 1820m. kartu su laimėj ištikus visus šelpia be 
100,000 austrų-vengrų. Pagal skirtumo tikėjimo*pažiūrų bei 
Brazilijos statistiką apie 150,000. pai’tijų. Taigi kviečiu visas šios 
slavų buvo įleisti nuo 1894-1933. kolonijos moteris prisidėti prie 

šio naudingo darbo, šeštadieny, 
Sausio 31 d., yra šaukiamas su­
sirinkimas dėl susipažinimo ir 
užsiregistravimo darbui ar tai 
mezgimui ar siuvimui,. Susirin­
kimas yra bendrai dėl visų ir į-

Kitos tautos kurios rado prie­
glaudą Pietų Amerikoje yra ja­
ponų apie 180,000 vienoj Brazi- 

• Ii jo j ir “ottomanų” (turkai, sy- 
rai ir armėnai, kurių Argentijoj 
yra apie 157,000.

Tad, iš tautinio atžvilgio, Loty­
nų Amerikos valstijos, pergyve­
no mažesnėj skalėj tą patį įplau­
kimą Europos žmonių kaip ir 
Suv/Vals. Bet vienu skirtumu, 
Suv. Valstijose yra daugiau eko­
nominių progų. Pietų Amerika 
šiuomi atžvilgiu yra atsilikusi. 
Didelis skaičius indėnų, kurie 
skaitosi “nebrangus darbininkai” 
(cheap labor), yra kompeticijo- 
je su tais, kurie galėtų ekonomi­
nei sustiprėti. Jų broliai Ame­
rikoje rado geresnes sąlygas pra- 
sigyvenimu.

Lotynų Amerikos šalyse indus- i 
trija dar turi būti išvystyta. A- i
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mą? O gal norima tikį*1 
ir Anglijos imperialistu, fflb 

• lūs patenkinti? M
Dar vienas klausima ■ 
Visiems nuo seniai K 

kad “Laisvė” ir kiti kt® 
propagandos organai vis® 

1 bėjo Stalino valdžios n® 
vaimi suprantomą, kad i® 
perialistinis ir gana šov® 
pasakymas yra ne Mizai® 
Bimbos, bet jųjų boso® 
pasakymas. nii

I Belieka paklausti, kasiĮ 
tą rusų, o lietuviams 1® 
propagandos organą ir® 
tus įgaliavo Anglijos ir m 
kos vardu taip išdidžiai® 
ti?

Ar tai galimas dalyhSê. 
Amerikos Valstybės MR 
mentas ar kiti atšaki® 
džios organai butų įgali® 
visus kitus rusų organai® 
riko j, Amerikos vardu® 
Ar galimas dalykas, kad® 
jos Užsienio ministerija80? 
davė tokias koncesijas? fljj 

Lietuviai piliečiai turėtp 
ti savo atstovams ir senstiįp 
Washingtone, reikalaudr|ii 
jie šį skandalų ištirtą. ■

Lietuvos atsakingos ® 
savo keliu taip pat tuit¡|P 
stybės Departamentą pęta' 
šį incidentą išaiškinti ® 

Jei šiai šaliai ištikro® 
talka taip daug kainuo® 
Stalinas pokarinius siek® 
tuoja ir savo cenzoriui® 
krašto oficialiais “spokso® 
padaro, tai meš turim fl 
diplomatinį barganąirj® 
atmesti. 1

Stalino pasigyrimai didi a 
kiek ji Amerikai naudosi 
tai jau kitas klausimas. H

Sausio 18 d., įvyko Moterų Są­
jungos 33 kuopos susirinkimas 
kuriame sėkmingai svarstyta 
kuopos reikalai. Nutarta* su­
ruošti Kortavimo Vakarą gavė- 

inios metu, komisija išrinkta iš 
darbščių sąjungiečių būtent: Z. 
Markunienė, ir O. čirvinckienė.

Pirmininkei prisiminus apie 
organizuojamą Raudonojo Kry­
žiaus skyrių tojaus sąjungietės 
pritarė ir pasižadėjo savo darbu 
prisidėti kurioms laikas neleid- . v * - , * .
žia prisidėti su darbu tos prida-Jkit vienatinei m°ten| raí! 
vė pinigiškas aukas. Malonu y-.organizacijoj šiojJšeivįojj 
ra matant sąjungietes tokį grą- Je-_ 
žų susipratimą ir gerą širdį paro-; 
dant šiame momente, kada prad- ( 
žia šiam darbui yra kiek sunkės-1 
nė, bet nėra reikalo daug kalbė­
ti apie sąjungiečių gerus darbus 
bei duosnumą, nes jie* patys už 
save kalba.

Džiugu buvo matyti kuopos 
susirinkime dalyvaujant po rim­
tos ligos sąjungietę M. Prancke- 
vičienę, kuri visoms pareiškė šir-! 
dingą padėką už gražią vaisių 
pintinę, kurią sąjungietes ser­
gant apdovanojo.

Visos kuopos narės liūdi suži­
nojusios kad šiuom tarpu serga 
kuopos vice pirm. Stasė Tamule- 
vičienė. Susirinkusios sukalbėjo 
maldą prašydamos Dievo sugrą­
žinti sveikatą musų darbščiai 
narei.

STEIGIAMAS RAUDONOJO ' 
KRYŽIAUS SKYRIUS 

Kadangi šiame momente karo 
baisenybės palietė ir musų šalį 
Ameriką, kuri yra musų antra 
tėvynė, ir musų tautybės sunai, 
broliai, bei giminaičiai stojo į 
kariuomenę įdant prisidėjus prie 
šios garbingos ii’ demokratiškos 
šalies apginimo ir mes lietuvės 
moterys n* merginos neturėtu­
mėm atsilikti nuo kitų tautų ne-

grikultura, kasyklos ir galvijų 
augimas sudaro jų didžiausią 
turto įplauką. Bet nežiūrint į 
jų ekonominį stovį jos yra tikros 
respublikos, kurios prisilaiko 
prie konstitucijinės valdžios ir jų 
žmonėms. Kiekviena valstija 
yra nepriklausoma savyje. r

Rio de Janeiro konferencija pa* 
brėžė įvairias individualybes kai­

ti joms tautų brolystėje Vakarų 
žemyno ir įrodo jų vis-augančią

Sausio 1 d., prasidėjo y 
Sąjungos naujų narių vaju® 
jaus metu yra didelis pa® 
nimas visoms norinčioms n 
rašyti, nes nereikia mokėti, 
jimo mokesčių, taigi kat® 
moterys ir merginos pas® 
kit šia puikia proga apsi®

Ypatingai šiame n® 
• kada daugiaus motery sw 
I vairius darbus ir gręsia ii 
'nusilpnėjimai bei nelaimės,! 
kaip tik dabar yra proga apsl 
goti bei apsidrausti jsirašl 
gerą organizaciją, Motery

BENDRAI MINĖSIM VAS1I
16 DIENA J 

Terpdraugijinis komitete j 
. ris gyvuoja musų kolonijoj j 
I keli metai ir bendrai veite j 
i tos reikalais, šį metą tai™ 
tarė bendrai paminėti Vij 

[šešioliktą musų tautos B 
klausomybes paminėjimą, 1 
tikslui yra rengiamas grátete 
karas, kuriame programoj 
dys šv. Kazimiero parapija® 
ras. Bus gerų kalbėtojų, ra 
dalyvaus vietos kleboną® 
E. Gradeckas, taipgi pro® 
užsibaigus, šokiai. 
parengimo paskirtas del 
Lietuvos tremtinių; taiĘP 
rikos Raudonajam Kryžte 

Parengimas arba paminu 
įvyks vasario 8-tą d., 
po piety parapijos svetainė)* 
Greene St. Įžanga 25 cen* 

Lietuviai be skirtumo njR 
j šį paminėjimą, kur L 
tuviškos dainelės sužadins J g

R4 Vei
Įpn lino

at
Hhuq Kan

Slq

Batvi m

liestas

.ilqsk ▼!

jausmus ir primins seD‘^j! 
nę kuri dabar yra pn$j" 
priešų. Savo atsilankymu ^ 
sušelpsim Raudonąjį Kral 
ris savo pagelbos ranfo 
kiekvienam varge bei 
ištikus. Taigi kas save 
lietuviu ir kuriam rupi 
reikalai neužmirškit 
d., atsilankyti į parapijos 
nę. J
PARAPIJOS VAKAR®®!

ĮVYKS VASARIO ^IĮ,Į 
Parapijos metinė vakan^B 

vyks vasario 15 d. RflĮjF® 
misija ir klebonas kviea»® 
iš anksto nusipirkti įžan^įB 

'lietelius idant žinojusi® 
žmonių ruošti vakarienę* JB 
dangi maistas šiuom tai?® 
brango iš tos priežastį^1® 
jo ir bilietų kainą pakasu ra 
padarius pelno, taigi biM *B 
na yra $1.50 ypatai. JB

Paremkim komisijosbreze ¡vainas inaiviauaiyoes Kai- rareimum kuhuoijv» . 
po svarbius kaimynus Suv. Vals- savo dalyvavimu vaKartèW^

LIETUVIAI!ACHAJU V AX pUUU Jlį .-WOT

stiprybę reikaluose šių dviejų A- SKAITYKITE IR PJ«į*E. 
merikos kontinentų. F. L. L S. j AMERIKOS UETUu
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IŠRADIMAS BE PATENTO
IR ANGLUI seniai teko atsidur- mazgą”. Bet perdaug darbo. 

B. valstijoj, Rockland. Kartą jis bemąstydamas, be­
lie viešbuty tą vaka- žiūrėdamas į gniužulį suplo­
ja gausiai matėsi to tos tešlos, paėmęs nuo pipi-

i gal norima tiki numylėto už- rų dangtelį paspaudžia tie- 
jos imperialist® 1 ------ 1----- 1 i . . i , i •
nkinti? 9 
ienas klausimai

,■ vadinamo dough- siog į to blyno vidurį. Kas­
ok, sakau, drauguti, 

ns nuo seniai | į tik skylę man palik, 
dsvė” ir kiti ta m joukaut ir kalbėt, 
“į03 °-l^ai^Gtoau atsirado: donat- 

Kylė. Pagaliaus pri-
ilino valdžios ns 
iprantoma, kadii 
inis ir gana tai klausimo kada iš-
1 bet^jy jų6 ta i ^tsas atsirado ?
ias. į valgomąjį kamba-
a paklausti, kai jeiįs būrelis svečių.

o lietuviams k “ 
idos organą ii i 
avo Anglijos irį 
u taip išdidžiai p gugg^ jįeni

į valgomąjį kamba-

o jau gerokai pagyvė­
to stalai jau buvo pa-

pasigyrimai di 
menkai nauda 
itas klausimas.

galimas dal 
s Valstybės 
ar kiti atšaki 

•anai butų jgalirç 
;us rusų organ 
nerikos variu 
įas dalykas, kad 
nio ministerija 
ias koncesijas? 
iai piliečiai tur& 
stovams ir 
;one, reikalauta 
mdalą ištirtų, 
os atsakingos į 
u taip pat turiu 
apartamentą 
itą išaiškinti, 
i šaliai ištikro 
i daug kainuoji 
pokarinius siete 
savo cenzoriui®® 
icialiais “spote 
tai meâ turim 
aį barganą ir jį

gi pasidaro: išsikerta vidury 
graži, rundina skylė! Deda 
jis tą naują sutvėrimą į ver­
dančius taukus ir gruziną. 
Aha! koks gerumėlis! Pra­
dėjo visur lygiai čirškėti, — 
ir vidurys dabar pasidarė 
pakraščiai.

Gryžus iš žvejonės, jaunas 
Gregory parneša tų donatsų 
ir savo motinai. Motina pri- 
čirškinus donatsų pintinėlę 
nuveža kitan miestelin savo 
giminaitei, ta dar kitiem 
duoda paragauti... Ir donat- 
sai, tarsi automobilių ratai 
pradėjo ristis vis tolyn ir 
tolyn, iki apėmė visą šalį. 
Gregory sako, kad dabar 
donatsas žinomas visam pa-1 
šauly.

Gregory nesirūpino gauti 
patentą savo išradimui. Ji­
sai sako, kad to nepaisė ir 

Į apie tą savo išradimą butų

Pūriapis S-taa

16305—F

16304—F

TIK 50c
TIK $1.00

Antra 
Ketvirta

61003—F 
61004—F 
61005—F

Visas Įgrajino Mahanojaus Lietuvių Mainerių Orkestrą

AMERIKOS LIETUVIS REKORDAI!
Lietuviškos Kolumbia ir Victor 

Plokštelės jau išstatytos del pardavimo 
Nupiginta Kaina:

10 COLIŲ REKORDAI, VIETOJ 75c
12 COLIŲ REKORDAI, VIETOJ $1.25

12 COLIŲ REKORDAI
LIET. VESELĖ — Dalis Pirma ir 
LIET. VESELĖ — Dalis Trečia ir ___ 
LIET. VESELĖ — Dalis Penkta ir šešta

[didelę tacą prikrautą 
į Jiems kiek užkan- 
istoja vienas iš jų, 

is seniausias, ir pra­
takoti apie donatso 

ą Tas senelis, pa- 
esąs kapitonas Han- 
£gory, jis gimęs 1831 

|? Jisai ir kiti jo bend­
ra buvę, dar kai kurie 
r esą žuvininkai. Ta- 
^Gregory yra donatsų 
jas. Jisai prabilo: 
i donatsų atsiradimo visai pamiršęs, nors kasdien 
į kepama vadinami donatsus valgo. Tik apie 

“fried trisdešimt metų atgal jį 
draugai įkurstė, kad daryti 
donatsų išradimo minėjimus. 
Ir dabar kasmet tokis minė­
jimas įvyksta.

Tai štai jums ir juoktis iš 
donatso skylės. Pasirodo, 
kad tai yra geriausia dalis 
visam donatse. Tačiau kuom 
.Žmonės dar galėtų prisidėti 
prie palaikymo to garbingo 
donatso savo aukštumoje,1 
tai reikalauti iš gamintojų, 
kad jie butų gerai iškepti, 
arba, geriau sakant taukuo­
se išvirti. Dabar jie daž­
niausia yra pusžaliai, todėl 
yra suiiku viuuiuumb suvub-

■ kinti ir neišduoda reikiamą 
i skonį. Reikėtų organizuoti 
! tai daryti, nes kompanijos 

darydamos sau didelius pel­
nus, nuodija žmones. J. S.

ŠITAS PADEDA, TAIPGI 
čia rodoma moterims kaip už­

sidėti guminį juostą, idant laiky­
tų ilgiausia. Po išplovimo, gumi­
nė juosta turi būti išdžiovinta 
atsargiai. Nereikia džiovinti ant 
radiatoriaus ar ten kur saulė 
tiesiog kaitina.

PASIRUOŠUSI
Telefonų operatorė Mitchel ae- 

rodromoje, Long Island, eina sa­
vo pareigas dėvėdama maską, 
laike išbandymo. Kerosino lempa 
pade ta del naudojimo laike 
“blackout.”

TRUMPA ENCIKLOPEDIJA ĮVAIRIŲ 
PROFESIJŲ

rs" arba
K* Būdavo, suplos gulu­
sios ir taukuose kepa 
Įerda. Tokie keptai- 
uvo ne kokie, nors ir 
os tešlos padaryti.

> vai. vakare ®)unant apie 16 metų 
us, tai yra apie 1847 

radėjau galvoti, kaip tą 
tsą pagerinti, nes vi- 

au buvo pradėję atsi- 
jtokius netikusius gniu- 

valgyti. Pakraščiai 
|ro iškepa gerai ir pra­
lakamai valgyti, bet 

vidurys dar pusžalis.
d vidurys but nepusža- 

i pakraščiai turėdavo 
i. Jei, jus donatsą ki- 
dar įvertintumėt, jei 
ėt ragavę senovinių! 

rė senukas kapitonas.
aigi, maždaug 1847 m. 
gory pradėjo mąstyti, ką 
padarius, kad tų keptai- 
■ividurys iškeptų sykiu su 
Paščiais.
Mvojo, 

oti ir
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AKIS — nepaprastas matymo 
aparatas vagių tarpe.

ALKIS — bolševikų išradimas 
buržujams pritaikintas.

ANTIS — Lietuvoje paukštis, 
o Lenkijoj — skleidimas netei­
singų žinių apie Lietuvą (“in­
tis”).

AUTAS — ubagų pančiakos, o 
Amerikoje — automobilius.

AVYS — naminiai gyvulėliai, 
arba žmonės tikintieji į Kristų.

10 COLIŲ REKORDAI
Šiomis dienomis ° Amerikos Lietuvio” administracija 

gavo naujų rekordų, į kuriuos įdainavo Metropolitan Ope­
ros artistė, Ona Katkauskaitė. Įrekorduota sekantieji — 
Nr. 16322-F — “Mano Rožė” ir “Kur Bakūžė Samanota; 
Nr. 16323-F — “Mergų Bėdos” ir “Dukružėlė”.

KOLUMBIA 10 COLIŲ REKORDAI
ŽEMIAU J? ATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURAŠĄ:

DARATYTÊ POLKA ir 
BERŽŲ POLKA ................................ V. Gulos orkestrą
KANAPIŲ POLKA ............................. V. Gulos orkestrą
ONA POLKA .... V. Gulos orkestrą, A. Vasiliauskas 
POLKA DEL NUMYLĖTOS ir 
VIRBALIO POLKA Įgrajino V. Gula ir jo orkestre 
JAUNUOLIŲ POLKA ir 
GEGUŽINĖ POLKA.............Įgrajino V. Gula ir jo ork.
DĖDIENĖ POLKA ir 
LAKŠTUTĖS POLKA ..................... Klaipėdos orkestrą
LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir 
LIET. LIAUDIES DAINELĖS ......... A. šabaniauskas
STORŲ BOBŲ POLKA ir 
BUTKIŠKIŲ POLKA Įgrajino Pensyl. Angliakasiai 
MARCINKONIŲ POLKA ir 
VIRGINIA POLKA Įgrajino A. Lietuvninkaitės ork. 
DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO

Įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėde ir Dėdienė 
KAI AŠ TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir 

BUK VYRAS POLKA ................. Įdainavo A. Dvaronis
SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcaa ir 
JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango Įdainavo A ' - -
MANO GITARA—Tango ir 
SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas

Įdainavo A.
MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas 
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, Klarnetą ir Pianas 
TOKS VAINIKAS, Polka ........................
PLIKIŲ POLKA .......................................

Mahanojaus Liet Mainierių Orkestrą 
AK, NORĖČIAU ............. Įdainavo J. Zach ir A
AUKŠTI KALNELIAI .. Įdainavo J. Zach ir A 

Mahanojaus Liet. Mainierių Orkestrą
KŪMOS POLKA ..................... Įdainavo A. šaukevičius
TĖVUKŲ POLKA ................. Įdainavo A. šaukevičius

Mahanojaus Liet. Mainierių Orkestrą
____ _ PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POLKA 

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainierių Orkestrą
16135—F ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POLKA 

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainierių Orkestrą 
16171—F SUDIEV SESUTĖS' ir Įdainavo Stasys Paüras; Barit.

SVAJONĖ ir MEILĖ ...... Juozas Antanėlis Tenoras 
ERCI POLKA IR 
NAŠLYS POLKA ................. Lietuvių Orkestrą "Lyra”
PRAGĖRIAU ŽIRGELĮ ir '
EISIM LAUKAN ................. Kastancija Menkeliunaitė
TRAUK, SIMNIŠKI ir 
“ĖJO MIKAS” POLKA.........Jonas Dirvelis ir Jo Ork.
OI MERGELIA ir 
STOVIU PRIEŠ TAVE .. Mhaanojaus Lietuviška Ork. 
ŠVENTOJI NAKTIS I ir 
ŠVENTOJI NAKTIS II ............. Trubadurų Kvartetas
TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir Įdainavo
AR ATSIMINSI?—Anglų Valsas A. Sabaniauskas 
MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir 
“GELEŽINIO VILKO” MARŠAS Karo Mokyklos Choras 
PAVASARIO SVEIKINIMAI ir 
ČIGONO MEILĖ — Valcas .... Lietuvių Tautiška Ork. 
GIEDA GAIDELIAI ir 
GRAŽUS MIŠKO BUDAS .... Įdainavo Akiras Biržys 
SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir 
ROSALIUTÉS POLKA.........
SEKMINIŲ VALSAS ir 
OBELIŲ POLKA....................
MARIJAMPOLĖS POLKA ir 
GARDUS ALUTIS—Valsas .. 
KRETINGOS POLKA ir 
MERKINĖS POLKA.............
KAI SMUKU GROJI TU — Tango ir 
PASAKYKITE MERGELĖS—Tango .. A Sabinauskas 
PUPŲ DĖDĖS POLKA ir 
ANŪKŲ POLKA ........................ Įgrojo Akiras Biržys
SUKAS RATUKAS POLKA ir 
BUK VYRAS-—POLKA ............. Įdainavo A Dvarionas
KAI AŠ TURĖJAU ir Įdainavo A Vanagaitis ir 
KAM ŠERI ŽIRGELĮ? ................. Juozas Olšauskas

Lietuviški Victor Rekordai:
PARSIDUODA PO 75 CENTUS

ALUNTOS........r..............  četkauskas ir Vilniškis—Polka
AUKSO ŽUVYTĖ............. Victor Ork. — Polka ir Daina
AUKŠTAIČIŲ ................. četkauskas ir Vilniškis—Polka
BIEZDINGELÉ .. četkauskas ir Vilniškis—Accord. Polka 
DZŪKŲ POLKA Sereik-Schemett ir Labanauskas—Polka 
JONKELIS ................. P. četkauskas ir Vilniškis—Polka
IŠGĖRIAU SEPTYNIAS ................. St Graužinis—Daina
KAI MES AUGOM DU BROLIUKU St Graužinis—Daina 
KALVELIS ..................... četkauskas ir Vilniškis—Polka
KAN ARKŲ .... Hofmeklerio Orch.—Fokstrotas ir Daina 
KEPURINĖ ....................  četkauskas ir Vilniškis—Polka
KO VĖJAI PUČIA ........................ St. Graužinis—Daina
KUBILAS ........................ četkauskas ir Vilniškis—Polka
KUR TAS ŠALTINĖLIS ................. St. Graužinis—Daina

.KVIETKOS VALCAS ............. Mahanojaus Ork.—Valsas
LAISČIAU RŪTĄ ..................... Mahanojaus Ork.—Polka
LIETUVIŠKŲ LIAUDIES DAINŲ RINKINYS četkauskas 
LIETUVIŲ RADIO MELODIJOS Sereik-Schemett^Polka 
MALDA Į MARIJĄ ............. šv. Marijos Choras—Daina
MARUOS GIESME ............. šv. Marijos Choras—Daina
MOTULĖ MANO ................. šv. Marijos Choras—Daina
MIKITA ............................ četkauskas ir Vilniškis—Polka
NAŠLAITĖLĖ............. P. četkauskas, Accordion—Valsas
NEPAMIRŠK MANE Hofmeklerio Ork.—Valsas ir Daina 
NUTILK ŠIRDIS .. Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina 
OI, MERGYTĖ TU JAUNOJI .... St Graužinis—Daina 
Paskutinis Sekmadienis Hofmeklerio Or.—Tango ir Daina 
PIRMYN Į KOVĄ ............. šv. Marijos Choras—Daina
REGINOS ............................ Victor Ork.—Polka ir Daina
ROŽĖS ............   Mahanojaus Ork. —> Mazurka
RUDENS PASAKA Hofmeklerio Or.—Fokstrotas ir Daina 
RUDUO ................. Hofmeklėrio Ork.—Tango ir Daina
RŪTŲ ............... . ...................... Mahanojaus Ork.—Polka
RYTIEČIŲ MEILĖ Hofmeklerio Or.—Fokstrotas ir Daina 
ŠIĄ NAKTELĘ MIEGO NEMIEGOJAU St. Graužinis—D. 
ŠIAURUS VĖJAS BAISIAI ŪŽIA .. St. Graužinis—Daina 
SPAUDOS BALIAUS Hofmeklerio Ork.—Valsas ir Daina 
SUKČIUS ........................ četkauskas ir Vilniškis—Polka
VAI NEKUKUOK............................ St. Graužinis—Daina
VĖDARAS ..................... četkauskas ir Vilniškis—Polka
VELTUI PRAŠYSI .. Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina 
VYRAI UŽK1M .. Hofmeklerio Ork-—Fokstrotas ir Daina 
Siųskite užsakymus šiuo adresu: —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St — Worcester, Mass.

16303—F

16302—F

16300—F

16812—F

16163—F

16201—F

16308—F
ČIUPK — vagis pasinaudoja | 

čiupdamas už sprando. Sutrum­
pintas čiupinėk — čiupk. Nečiu- , 
pinêk! Giminingas čiulpk.

D.
DAINA — kai kam geras pel- I 

nas. Paprastai — nuobodolio 
užganėdinimas.

DABA — gabalas žemės. Az- 
daba — merginų puošnumas.

DEMOKRATAS — Lietuvoje: 
social, — liaud., — krik. — Toks 
žmogus kuris kitų turtą nusa-| 
vina ir atiduoda neturčiams. 
Krikščionys demokratai — Lie-' 
tuvo j e stipriausia partija. Poli­
tikoj nieko nereiškia, bet valdyt 
moka.

.DELMONAS — vieta rūbuose 
kur pinigai laikomi, arba špyga.

DENTISTAS stiprus vyras, 
kuris sveikus dantis ištraukia, o 
supuvusius palieka. Amerikoje 
vadina daktaru.

DIELÉ — maža, juoda gyvatė. 
Čiulpia kraują kaip bolševikai.

D0TNAVÁ — miestelis, kur 
kun. Kemėšis gyvena.

DURNIUS — sulyg lenkų — 
“kreizhausės” lietuvis. Tikreny­
bėje — Lenkijos perbrendęs pi­
lietis, kuriam savo žemės neuž­
tenka.

DUKAUNA ASABA — vyriš­
kis, kuris kunigiškus rubus dėvi.

16309—F

16310—F

16311—F

16242—F

16259—F

16254—F

16122—F

Šabaniauskae

Šabaniauskas

A
Shuck 
Shuck

Shuck
Shuck

16209—FBANANAS — pailgas vaisius 
turįs dviprasme reikšmę dainoje.

BEMOKSLIS — bolševikų va­
das, ,arba aukų, rinkėjas.

BIZNIS — nusavinimas teisė­
tai, neteisėto turto.

BOLŠEVIKAS — žmogus ne­
panašus į žmogų, kuris rūpinasi 

yra sunku viduriams suvirs-.revoliucija ir nusavinimu turtų. 
J 1 BURŽUJUS — nepanašus į

žmogų sutvėrimas su dideliu pil­
vu.

BULIUS — karvių vyras.

C.
CALUÑAS — juoda antklodė 

iš po kurios iki sudnai dienai ne- 
atsikelsi.

CIBULIS — ašarų spaudėjas, 
žydų gaivintojas, daržo papuo­
šimas.

COLIS — neapgalvotas su­
trumpinimo matavymas.

CUKRUS — vardas, kokio lie­
tuviai nesugalvojo.

CYZELIS — nežinomas lietu­
viams vardas.

CYŽUPĖ — upelis, kokio Lie­
tuvoj nėra.

16299—F

16145—F

16192—F

16206—F
16110—F

16306—F

16307—F

16150—F
16316—FBERNAS. — Gauta žinių, kad 

gruodžio 4 d. Šiauliuose mirė 
prof. Stasys Šalkauskis. Velionis 
buvo palaidotas, dalyvaujant 
valdžios ir Universiteto atsto­
vams. Vokietijos generalinis ko­
misaras Lietuvoje von Renteln 
pareiškęs Universitetui užuojau­
tą.

MINÊSIMV 
16 DIENA 
gijinis komitetu 
i musų kolonijoj 
ir bendrai veika 
s. Sį metą taipilB . 0 
ai paminėti Vufglbinti, 
musy tautos H § k i a 

 

js paminėjimą. K 7 
rengiamas gnta 
iame programą 
kimiem parapija 
rery kalbėtoją 
ietos klebonas 
as, taipgi p 
šokiai. - . . _ - .

naskírtâS dêl gaminamų knygių —— G12 R A SVEIKATA IR IIjGAS AMftIB BE VAIBm

emtinių; taipgi/ f’- «**“• M~ 
majam Kryriuij K---*-. -— 
[as arba pamini 
•io 8-tą d., 
*apijos svetainė 
Įžanga 25 centi 

)e skirtumo 
¡imą, kur grafiį 

primins senąją 
įbar yra prisjĮJ 
) atsilànkymiitiB 
audonąjį 
ceibos ranką 

varge bei ndj 
aigi kas save į9 
uriam rupi U4 
žmirškit Va^9 
ti j parapijos

Pirmiausia jis1 
kad reikia tešlą 
surietus galus 

arba sumegsti, 
padaryti “tešlinį

16317—F

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

lino InlAku prlMnnčiu n n n Jų Amerikon Lietuvio «knltytojq ir nykiu 
Į®.00 ak jo metinę prennmcrntij. Dabar prnAnu prisluntl DOVANAI t*

Siųskite Šiuo adresui 

gardas Ir Pavardė _______

Gatvė ar d&utė ___________

r
ieatns Ir Valstija __________ 1___________________ ________________________________

P. S. lôklrpk A| kuponq Ir nykiu nu prenumerata |dêk $2. konvertan ir 
$Mtpk viri paftymCtu nd remi (Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St., Worce»- Girsis F 

•s VAKARIENĖ 
VASARIO 15» 
metinė vakari^ 

i 15 d. RengW 
ibonas kviečia 
įsipirkti įžangoj 
it žinojus ant? 
ti vakarienė I 
as šiuom tarpu * 
>s priežasties^ 
kainą pakeisti M 
io, taigi bilietą 
ypatai. J 
komisijos danfl 
imu vakarienėj

STOVIAI! d 
S IR PLATU®! 
ios imui

ČAINYS — Amerikoje kinas, 
o Lietuvoje kita jus.

ČEBATAS — lietuvio apavas 
šventadienio metu ir per jomar- 
kus.

ČINČIBIRAS — vaistas nuo 
visokių ligų tik girtuokliams.

ČEKIS — jeigu geras — gry-j 
nas pinigas, o jei ne — atiduok 
savininkui.

ČEKĄ — lenkiškai — laukia, 
o rusiškai — tuojau busi sušau­
dytas.

ČESNAKAS — ispanų ir žydų 
mėgiamasis burnos kvepalas...

lArNoriGyventlOOm?
Jei taip, tai įsigyk naujai išleistą knygą

GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIUS BE VAISTU
I Knyga susideda 1A 170 pust, kuriuose aprašo kaip prallgyd žmogaus amžių.

■ ■ - JI duodasi ——

R A V A N AI Prie Am. Lietuvio Prenumeratos U V W will Amerikos Lietuvio Prenumerata Suv. Valstijose S2 metams 

GAUK VIENĄ NAUJĄ AMERIKOS LIETUVIUI SKAITYTOJĄ 
IR PRISIŲSK $2.00; ir už tą Tamstos pasidarbavimą Tamstai bus 
pasiųsta viršminėtą knygą DOVANAI, iš kurios Tamsta išmoksi 
kaip prailginti savo amžių iki 100 ir daugiau metų.
Be to dar, kiekvienas NAUJAI užsirašęs Amerikos Lietuvį gaus 
DOVANAI GRAŽŲ SIENINI KALENDORIŲ su užrašu: Laisvę 
Pažinę Vergais Nebūsim, Visais reikalais, rašykite:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

ELNIAS — civilizuotas vel­
nias iš peklos išvarytas pakutai.

ENDY — teta, arba dalis 
“Amos” ka per radio kalba.

EMILIJA — Vileišienė.
EPILOGAS — pradžia be pa­

baigos.
EŽYS — toks sutvėrimas ku­

rio į rankas negali paimt ir skū­
rą sunku parduot.

F.
FABRIKĄ — vieta iš kurios 

atleidžia darbininkus ir bedar­
bius gimdo.

FALŠYVAS — nemokšos pa­
dirbtas pinigas.

FAKULTETAS — gerai ap-1 
mokama įstaigą bemoksliams 
perėti.

• FAŠISTAS.— pilietis, kurį 
valdo karalius, popiežius ir Mus­
solini.

* FONTANAS — Antanas, ku­
ris tas “fones” daro su vandeniu. 
Sutrumpintas fon-tanas.

FOKUSAS — akių apmeti­
mas, arba pinigų išviliojimas.

FEDERACIJA — karalystė be 
karaliaus.

FOX — Amerikoje— lapė, ar-
Lfl ■f’Pílt'T’ílR

FUNDAMENTAS— vieta, ant 
kurios gali pastatyti ką tik nori.

(Bus daugiau)

16319—F

16318—F
16320—F

16321—F

16314—F
16315—F

16284—F

Įdainavo Akiras Biržys

• • įgrojo Akiras Biržys
• įgrojo Akiras Biržys*
. Įgrojo Akiras Biržys 

Įdainavo

VIENAIP NORĖJO 
KITAIP IŠĖJO

VIENAVEIKSME KOMEDIJA 
KETURIOSE SCENOSE

Lošime dalyvauja 8 asmenys — 
Tadas, Aldona ir Vytautas

Ši komedija labai populiari, juo­
kinga ir lengva sulošti;

Atspausdinta 1941 metais
Kaina su prisiuntimu

20 CENTŲ
AMERIKOS. LIETUVIS

14 Vernon St. — Worcester, Maas.

V-14076 
V-14028 
V-14067 
V-14073 
V-14058 
V-14070 
V-14075 
V-14074 
V-14069 
V-14063 
V-14069 
V-14075 
V-14073 
V-14068 
V-14080 
V-14080 
V-14076 
V-14058 
V-14072 
V-14072 
V-14071 
V-14078 
V-14067 
V-14066 
V-14063 
V-14077 
V-14065 
V-14071 
V-14028
V-14079. 
V-14064 
V-14066 
V-14079 
V-14062 
V-14074 
V-14068 
V-14062 
V-14070 
V-14077 
V-14078 
V-14064 
V-14065



Puslapis S-tM

KAS GIRDĖTI LIETUVOJ
— Nuo lapkričio 1 iki 15 d. 

Vilniuje sugauta ir sunaikinta' 
67 šunys, šunų pasiutimo liga 
paskutinuoju laiku žymiai su­
mažėjusi. Pagal vokiečių komisa­
ro įsakymą, savininkai, Kurie ne­
prižiūri savo šunų, baudžiami.

Hockey ant ledo lošime tarp 
LFLS ir Tauro laimėjo Tauras 
5:0. Laimėjusiai komandai Kau­
no Kultūros Rūmų direktorius 
Vokietaitis įteikė dovaną.

Draugiškas hockey rungtynes 
prieš LGSF laimėjo Perkūnas 
3:0.

— Poetas Antanas Miškinis 
per Kauno radiją skaitė paskai­
tą 600 metų nuo Gedimino mir­
ties. Prelegentas charakteriza­
vo Didįjį Kunigaikštį, kaipo pla­
taus valstybinio mąsto vyrą ir 

. pirmąjį Lietuvos valdovą, kuris 
nevengė naujenybių, neskiepijo 
fanatizmo ir nevengė bendra­
darbiauti su krikščioniškuoju 
pasauliu. Jis kūrė istoriją ne- 
vien kardu; jis įkūrė Vilnių, kur 
turėjo bujoti kultūra. Naujoje 
Lietuvos sostinėje buvo leista 
veikti ir vienuoliams bei statyti 
savo šventyklas. Miesto garsas 
greit paplito po pasaulį mokslais 
ir menu. Vilniaus architektūra 
liudija apie garbingą praeitį ir 
apie miesto statytojų skonį. Vil­
nius greit suliepsnojo idealais 
skleidė vakarų kultūrą į rytus. 
Gedimino ainiai ne visiškai su­
pratę, kodėl Gediminas nesisten­
gė plėsti ekspansijos ginklu. 
Jiems atrodė, kad Lietuvai nau-

— “Deutsche Zeitung im Ost- 
land” rašo, kad Šiaulių apygar­
dos vokiečių komisaras Gewecke 
apsilankęs Tauragėje, čia pre­
kyvietės aikštėje buvę išrikiuoti 
156 politiniai kaliniai, kurie “so­
vietų okupacijos metu buvo bol­
ševikų suklaidinti ir išnaudoja­
mi nusikalstamiems darbams.” 
Komisaras Gewecke pareiškęs, 
kad “naujosios Europos fiure­
ris” Adolfas Hitleris politiniams 
kaliniams dovanojus laisvę. Jie 
išsėdėję kalėjime kelis mėnesius 
arba buvę laikomi policijos prie­
žiūroje. Toliau komisaras, kreip­
damasis į paleistuosius, pareiš­
kęs: “Jie visuomet turi atsimin­
ti, kad vokiečiai atėjo į šią žemę 
kaipo lietuvių tautos draugai. 
Kartu su vietine krašto adminis­
tracija jie (vokiečiai) darys vi­
sa, kad kiek galima greičiau pa­
šalinus karo žalą ir pėdsakus. 
Tenka pastebėti, kad panašiai

AMERIKOS LIETUVIS

jos musų priešams. Reikalingos 
medžiagos yra regulariai trans- 
portuojamos tarp Amerikų — 
skarda, varis, manganas, geležis, 
cinkas, vilna ir t.t.

Centrales Amerikos ir Vakarų 
Indijos respublikos paskelbė ka- 

• rą Suv. Valstijų priešams, pagel­
bėdami apsaugoti begalo svarbų 
Panamos Kanalą ir kitos respub­
likos daro žygius padėti "Suv. 
Valstijoms ir neprileisti ašies į- 
sibrukimą į šį žemyną. Kolabo- 
racija Amerikos respublikų del 
kontinentinės apsaugos buvo 
daug plačiau išsivystęs po dvie­
jų savaičių šiame kare, negu pa­
baigoje pirmo pasaulinio karo.

Svarstymai konferencijoje A- 
merikos Ministrų Rio de Janeiro 
mieste pastatyti ant stipraus pa­
grindo ir savitarpio susipratimo.

F. L. L S. Į

LIETUVIS
Tel. 3-0340 Ii 

Priėmimo valandos: i 

po-pietų, nuo 7 iki & 
Sekmadieniais ir I 

sulig susittt 
522 Grafton St, Wot

F. A. Vaišnora,
(VEIKSNI)

LIETUVIS GYDI1

Vasario 7-tą diena,

OFISO VALAKU 

10-12 ryte; doaI 
ir nuo 6*8 vate 

(Sekmadieniais sulig ū 
TEL 5-78MI 

67 Providence f-rės, į

Nuo

F. D. ROOSEVELTO SŪNŪS LAKŪNAS
Kapitonas Elliott Roosevelt, kairėje, prezidento Franklin 

Roosevelto sūnūs priėmė savo “sparnus”, kada užbaigė kursą 
Randolph Field/ Texas, Oro Karo Akademiją. Brig. Generolas 
Hubert R. Harmon įteikė jam ženklą. Karo Departamentas pas­
kyrė kapitoną Roosevelt į šeštą Eskadroną, Muroc, Cal.

D. FRAGMENTAI

SAVITARPINĖ AMERIKŲ VIENYBĖ YRA 
PAGRINDIS RIO KONFERENCIJOS

tJldllo dllUUvj Ikdu JLjJLCvUVcU JL1ÜUL** I Icllnd JJdoLtiUCLly ikelCl JJdiidoltll • • j_ a "1
dingiausia prijungti svetimas kalba visi okupantai, ar jie butų I kooperacija tarp Amerikos res- 
žemes. Gediminas gi suprato*"”'’'"' — -*——
Tėvynės laimę kiek skirtingai, 
būtent, vidujinėje stiprybėje ir 
kultūros stiprėjime.

rusai, vokiečiai ar japonai.

— Per derliaus šventę Kaune, 
kuri buvo transliuojama iš tea­
tro, grojo Filharmonijos orkes­
tras. Scenoje padainuotos aukš­
taičių, dzūkų, žemaičių dainos ir 
pagrota lietuviškais muzikos in­
strumentais. Taip pat buvo su­
vaidintos kaimiškos vestuvės su 
senoviškais papročiais, apeigo­
mis ir šokiais. Vaidinimui vado­
vavo švedas ir Baronaitė.

— Medicinos daktaras O. von 
Lilienfeld-Toal, priskirtas prie 
Vokietijos reicho komisaro “Ost- 
lande”, rašo, kad per rusų oku­
paciją nusmukusi gyventojų hi­
giena. Todėl gyventojai kvie­
čiami kreipti daugiau dėmesio 
V kūno, drabužių ir butų švarą.

isuose valsčiuose turi būti 
įrengtos dezinfekcijos įstaigos. 
Ypač patariama būti atsargiais, 
turint reikalo su sovietų belais­
viais, kurie yra didžiausi para­
zitų ir ligų platintojai.

— “Rūtos” kooperatyvo vie­
nai krautuvei Vilniuje, Gedimi­
no g. N. 4, pavesta pardavinėti

publikų žmonių pastaraisiais me­
tais privedė prie pirmo pasitari­
mo šių respublikų laike pasauli­
nio karo metu ir Trečias Susi­
rinkimas Amerikos Respublikų 
Užsienių Tarpusaviu Amerikos

— Per Kauno radiją Stasys 
Petraitis ir Vaclovas 
perskaitė kelis Petro 
kurinius. Vėliau buvo j 
tas Petro Babicko 
“Paukščių koncertas.” ____
vienas kalbėtojas skaitė paskai-j 
tą apie lietuvių liaudies poeziją,1 valdžių ir neoficialių įstaigų Suv. 
pacituodamas Adomo Mickevi-. Valstijų ir kitų respublikų yra 
čiaus, Lessingo ir Goethes atsi- išvysti j imas šitų susipratimų 
liepimus ir nurodydamas į Ręžos1 drauge su 115 metų rimto dar­
be! Dionyzo Poškos nuopelnus bo visuomenės ir valdžių, šių 
lietuvių liaudies dainų rinkime.' įvairių respublikų įvykdinti že- 
Kalbinmkas Jurgis Talmantas myno solidarumą, 
kalbėjo tema “Kalbos šaltinis —j .........................................
kaimas.” Vilniaus radiofono sim­
foniniame koncertui dirigavo Je­
ronimas Kačinskas, pianu skam­
bino špinalskis. Pranešėjas pa­
sakojo apie Vytauto Didžiojo 
Muziejaus Kaune 20 metų isto­
riją.

Tenka pastebėti, kad keliais 
atvejais iš anksto per radiją bu­
vo pranešta, jog turės butf per­
skaityti Lietuvių 'nacionalistų 
partijos pranešimai, tačiau jų 
vietoje kelis kartus buvo duota 
muzika.

Muraška 
Vaičaičio 
suvaidin- 
veikalas .

’ Toliau Reikalų Koordinatoriaus ofiso.
I Pasekmės bendrų pastangų

—- “Valgio” bendrovė įrengia 
Vilniuje 3 valgyklas, kuriose ne- 

.. pasiturintiems gyventojams bus
maisto produktus, tiktai Vokie- ’ duodamas valgis pigiomis kaino- 
tijos piliečiams, apsigyvenu- mis.
siems Vilniuje. I — Alytaus vartotojų koopera-

- tyvas persitvarkė. Naujon val-
— Kaune pasibaigė krepšia- dybon išrinkti: agi'. Matulionis, 

svydžio (basketball) rudens tur- agr. Našliunas, ūkininkas Rêklai- 
nyras. Pirmą vietą laimėjo Per- tis, Stadalnikas ir Luobikis, o rė­
kimo komanda, surinkusi 14 taš- vizijos komisijon-burmistras Ma- 
kų ir nepralaimêjusi nei vieno tulionis, Babilius ir Pangonis. Iš 
lošimo. Ji įmetė 319 ir pralaimė- kooperatyvo pelno 500 markių 
jo 124 krepšius. 11 paskirta Savitarpinei Pagalbai. |

1 Kada daugelis valdžių ir kitų 
įstaigų ir ypatų Suv. Valstijose 
seniai stengiasi del glaudesnės 
kooperacijos ir geresnio suprati­
mo tarp Amerikų, svarbus val­
džios žygis, subendrinti šį darbą 
buvo įduotas rugpiučio mėn., 
1940 m., kada prezidentas Roose- 
veltas egzekutyviu ’ įsakymu į- 
steigė “Ofisą Koordinatoriaus 
Komercijinių ir Kultūrinių San­
tykių tarp Amerikos Respubli­
kų.” Vardas pamainytas liepos 
30 d., 1941 m. į Ofisas Koordi­
natoriaus Tarpusaviu Amerikos 
Respublikų, šis ofisas glaudžioj 
kooperacijoj su Valstijos Depar­
tamentu ir kitoms įstaigoms ra­
gina ir bendrina visus veikimus 
dėl geresnių komercijinių ir kul­
tūrinių santykių tarpe dvide-v 
šimts vienų respublikų Vakarų 
žemyne.

šiame laikotarpyje, ašies jė­
gos varė savo intensyvę propa­
gandą ir ekonominius žingsnius 
prieš vienybę Amerikų. Reika­
linga buvo Suv. Valstijų valdžiai 
nedaleisti sugriovimą ekonomi­
nių būdų kitose respublikose ku-

Labai Svarbu!
Gerb. Amer. Lietuvio Skaitytojai ir Draugai:-

Šiuomi prisiminam tiems Amerikos Lietu­
vio skaitytojams, kurių prenumeratos jau yra 
išsibaigę, kad pasinaudotų proga iš nupigintos 
laikraščio kainos.

Taja proga gali pasinaudoti ir bile naujai 
užsirašąs Amerikos Lietuvį ant dviejų metų 
žemiau nuskirtu laiku.
Amerikos Lietuvio prenumerata $2.00 metams

•5.00 DVIEM METAM
NAUJŲ METŲ Proga, kas dar per šį-VASA­
RIO MENESĮ naujai užsirašys ar pasinaujins 
Amerikos Lietuvį ant DVIEJŲ METŲ, tas gaus 
laikraštį NUPIGINTA KAINA - už $3.00? h 
taipgi gaus tą įspūdingą Amerikos Lietuvio 
SIENINĮ KALENDORIŲ DOVANAI.

Tas, 1942 metų kalendorius turi lietuviš­
kus mėnesius, atžymi Tautiškas ir Bažnytines 
Šventes ir 
Žirgvaikiu.

Papuoštas Lietuviška Emblema

14 Vernoji
AMERIKOS LIETUVIS
Street — Worcester, Mass.

rios dėl karo savo turgus prara­
do.

Reikalinga buvo sulaikyti tą 
ekonominę suirutę kuri yra der­
linga žemė kurioje diktatoriai 
sėjo sėklas nevieningumo, įtari­
mo ir neapykantos, tautose ir 
tarp kaimynų tautų.

Subendrinti progą Suv. Val­
stijų valdžia prasidėjo su priža­
dėjimu, jog žinojimas yra pa­
grindinis susipratimas. Progra­
mas pasiryžo įrodyti Suv. Val­
stijų žmonėms kultūrą, ekono­
miją, istoriją, natūralius rezur- 
sus ir geografiją kitų 20 respub­
likų. Programa irgi praplatina 
kitų respublikų supratimą apie 
Suv. Valstijas, šioj programoj 
kiekvienas būdas komunikacijų 
ir apšvietos buvo vartojamas — 
daugiau ir platesnių kursų mo­
kyklose ir kolegijose, daugiau ap 
simainymo studentų ir profesi­
jų, kartu su pasikeitimais žinių, 
literatūros, visokeriopa meno, 
daugiau bendravimo humanitari­
niais, sveikatos ir sociales klau­
simais.
_ Bet svarbiausia pręblemą buvo 
ekonominė. Tai reiškia, gavimą 
svarbiausių apgynimo medžiagų 
Suv. Valstijoms iš kitų repub- 
likų, ir joms užtvirtinimą pasto­
vų ekonominį gyvenimą, kada 
joms gręsė ekonominis pavojus 
po Prancuziojs žlugimu 1940 m. 
Programa buvo sudaryta pa­
brėžti pasekmingą geros kaimi- 
nystės nusistatymą.

Svarbiausi punktai šio progra­
mos yra —

1. Prezervuoti ekonominį pas- 
stovumą, socialę apsaugą ir po­
litikę nepriklausomybę atskirų 
Amerikos respublikų, kaipo rei­
kalingi daiktai šio žemyno ap­
saugai.

Ž. Sutikti ir įveikti viliugingą 
ir pragaištingą propagandą A- 
šies agentų įrodydami teisybę 
faktais, kurių bus negalima pa­
keisti arba atšaukti.

3. Parūpinti Suv. Valstijoms 
naujų šaltinių būtinai reikalin­
giems pirkiniams tuom laiku, 
kada kai-kurie šaltiniai nepasie- 1 
kiami del karo.

4. Sugriauti ekonominį įsiver- ;
žimą ašies agentų, apribuodami 1 
jų urmo veiklą. 1

5. Parūpinti naujų progų vi- ; 
sokeriopais budais išsivystiji- ] 
mui industrijų kitose Amerikos 
respublikose, sustiprindami jų ! 
ekonominį augimą.

6. Parūpinti reikalingus kre- 1
ditus industrijų firmoms ir tose 1 
šalyse. Į

7. Užtikrinti visoms kitoms * 
respublikoms vietas sunaudoji­
mui jų pagrindinių žalių me- 1 
džiagų.

8. Parūpinti pakankamai lai- 1 
vais gabenančių parankumų di- 5 
dėjančiui kiekiui žalių medžia­
gų, kurios yra siunčiamos į Suv. ’ 
Valstijų Apgynimo gamybai, ir- 1 
gi naujiems kroviniams gabena- ! 
mui iš Suv. Valstijų.

9. Siųsti musų kaimynams 
pakankamai reikalingų produk­
tų, kad palaikius jų pramones, ir 
šis padės jiems padidinti gamy­
bą ir transportaciją mums reika­
lingų karo medžiagų.

ši programa puikiai vykdoma. 
Net nustebino jos kūrėjus. Eko­
nominis suirimas neįvyko nei 
vienoj Amerikos šalyje. Mažiau 
kredito buvo reikalaujama kitų 
šalių negu numanyta. Nacių agen 
tai, kurie liko įrašyti į “juodąją 
knygą” netekę savo pajamų šal­
tiniu negali papirkinėti radio 
stočių arba laikraščių, kurie va­
rė ašies propagandą, šalys, ku­
riuose prasidėjo eksportas gali 
šį eksportą kontroliuoti. Suv. Į 
Valstijos irgi supirko visas svar­
bias medžiagas, kad nepatektų

šioje gadynėje laikai keičiasi' GRAYS S’ 
nelyginant, kaip gamtoje:, sal- ----
čiai, karščiai ir t.t. \

Kas pas mumis matoma?
Prisiminkime trumpai praeitį, 

bedarbės laikus žmonės praran-1 
1 da sutaupytą turtą, suvargimą, 

saužudystę.
Atsimainė šalių vadai atsimai­

nė laikai atsiranda daugiaus dar­
bų. Darbininkai gerai pavalgę, 
gražiai apsirengę, automobiliais 
važinėja, žinoma, ne visi.

Mažosios ir didesnės tautos ap- 
sitvarkydamos savo reikalus ’ 
sparčiai žengia pirmyn. Daug! 
patobulumų praveda, kaip tai: 
geležinkeliai, oro ir vandens su7 
sisiekimai pagerinti, radio, žem­
dirbystė aukštai pakilusi ir t.t....

Kiek išeivių važinėjo į savo 
kraštą pasisvečiuoti» ii' gėrėjosi 
jo gražumu. Tas pasilieka tik 
atminty.

žmonių nelaimės — Siuvėjas 
su adata besiūdamas įsiduria pir­
štą, dažnai ir pas gydytoją krei­
piasi.

žmogus eidamas gatve paslys- t 
ta ant banano lupynos puola, pa­
sekmės kartais baigiasi net mir­
timi.

Paskutiniais laikais susidarė 
diktatoriai Hitleris, Mussulinis, 
Stalinas, šeimininkai ant daug I 
milijonų žmonių ir į kiekvienos !< 
šeimininkės puodą žuri, kad mė­
sos neperdėtų, kad per daug duo­
nos su sviestu nesuvalgytų, kad 
geresnių drabužių nenešiotų. O 
Kas per daug turi, atiduoti tiems, 
kurie nedirbs iš tingėjimo ir lai- 
dokavimo.

Godusis Adolfas Hitleris, no­
rėdamas tapti pasaulio valdovu 
ir Dievaičiu, sudaro sutartį su 
Stalinu, bet tas pasirodė per kar­
tus pipiras, rado prielankesnių, 
kaip antai, Mussolinį ir japonus. 
Prasidėjo karas, žudynės, užgro­
bimas svetimų šalių, turto, žųs- 
ta milijonai nekaltų žmonių, vy­
rų, moterų ir mažų kūdikių.

Bet neužilgo prieis ir jie liepto 
galą, nes kiekvieną dieną ir jų 
tautiečių tūkstančiai žųsta, ypa­
tingai dabar. Ir jų pačių tautie­
čiai neša tą patį skurdą ir vargą.

Praeis metai, du ar trys, ka­
ras baigsis. Amerikos ir Angli­
jos laimėjilnu nereikia abejoti. 
O per užtarimą jų didesnės ir 
mažesnės tautos atgaus nepri­
klausomybę. F. Dubauskas

Montreal, Canada
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BERNAS. — Ryšium su Lie­
tuvoje pasirodžiusia dėmėtosios 
šiltinės epidemija, Vokietijos ge­
neralinis komisaras Lietuvoje 
von Renteln išleido įsakymą, pa­
gal kurį visi buv. Lietuvos ka­
riuomenės sanitarijos puskari- 
ninkai ir viršilos per 3 dienas 
turi įsiregistruoti pas artimiau­
sią gydytoją. Jie bus įtraukti į 
kovą prieš šią epidemiją. Nuo 
prievolės registruotis paleidžia­
mi tie sanitarijos karininkai ir 
viršilos, kurie tarnauja pagel- 
biné j e Lietuvos policijoj.

Laikraštis “Į Laisvę” įsidėjo 
platų straipsnį, kviesdamas gy­
ventojus į kovą su epidemija, 
palaikant švarą, naikinant, para­
zitus ir kitus ligos platintojus.

Kaune ligšiol susirgimų dėmė­
tąja šiltine neužregistruota. Tuo 
tarpu — Vilniuje yra daug su­
sirgimų šia liga.
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menkos Lietuvio Spaustuvėje Atlieka 
Visokius Spaudos Darbus

— “Naujoji Lietuva” paskel­
bė straipsnį apie mokytojų tru­
kumą mokyklose. Laikraštis sa­
ko, kad vien tiktai pradžios mo­
kyklų mokytojų ištrėmė Sibiran 
apie 800, kas sudaro daugiau 
kaip 10% visų pradžios moky- 
klų mokytojų.__________ _____

8. Užsivarinėk, kad jis atsi­
kratytų nuo tabako.

9. Užsivarinėk, kad jis su ta­
vim eitų lošti golfą.

10. Užsivarinėk, kad jis tau 
išduotų smulkiausias atskaitas 
iš biznio sryties.

11. Jei jis turi nepasisekimo

lay Warn of Disord Į 
Kidney Action jlį

OFISO VALAU 
10*12 ryte; m 

ir nuo 6*3 nW 
kmadieniais ralo

TELHE] 
Providence g-iės, I

PAJĖGUMO SVARBA BIZNIO 
GYVENIME Moterėlės, ar dar jums nenusi­

bodo gyventi su savo vyrais ? Jei 
taip, tai sekite rašytojo G. B. 
Winship patarimą.

Trylika skirtingų būdų, ku-" 
riais galima nusikratyti vyro 
meilės:

1. Visuomet tikėk, kad tavo 
vyras yra kaltas iki jis nepriro- 
dys savo nekaltumą.

2. šauk jį ant telefono darbe, 
kaip tankiai gali.

3. Kuomet jis. tau ką gero pa­
salioj a, tai šypsokis dirbtinu 
juoku.

4. Jei važiuoji su savoz vyru 
automobiliu j e, tai visuomet jį 
kritikuok už važiavimą.

5. Duok įžeidžiančius jam pa- 
tėmijimus, kuomet jis yra su 
draugais.

6. Nesirodyk, iki nebus pri­
verstino reikalo.

7. Kaip tik patėmysi jį links­
miau jaučiantis, tuoj pradėk iš­
mėtinėti apie pinigiškus reika-

nuvargusį, užsivarinėk, kad jis 
su tavim eitų į teatrą.

13. Jei jis pasivėlina kada pie­
tų (arba vakarienės), kuo grei­
čiausia reikalauk pasiaiškinimo, 
kad kartais jis negautų progos 
patsai pasisakyti, kas per nuoti- ' 
kis buvo.

Tai matote, širdelės, moterė­
lės, kokių progų jus turite, kad 
išvarius savo vyrus iš kantrybės? 
Ar jau bandote nors vieną būdą - 
iš tų trylikos? Jei dar ne, o ru­
pi, kad savo vyrui galvą išužušį 
tai skubėkite.

Vienas poetas yra išsireiškęs 
apie moteris:

Moteriškė nuduoda atvira tol,- 
pakol laimi nuo vyro atvirumą 
ir pasitikėjimą. Tai įgijus vy­
rą kankina ir paniekina jo atvi­
rumą. .

neje gyvenimo srytyje, negu 
ginklų kovos, visad visur tą 
kovą laimi.. Jie visur ima 
pirmenybę. ekonominėje gy­
venimo sryty. A r galima 
butų rasti šalį, kur biznis 
nebūtų didžiumoje jų ranko-

■i

A. Vais'im
(VEIKSIM 

.IETUVIS GYMI

pasirodė reikalas mokyklų, 
kur lietuvių jaunimas galė­
tų įsigyti reikalingo mokslo 
ir užimti darbus biznio įstai­
gose, kaip tai: bankuose,

būt' tvirta ir ekonominiu, 
žvilgsniu. Kadangi ekono­
minė vadovybė, biznis buvo 
ne pačių lietuvių rankose, 
tad kad sudarius tvirtų val­
stybėje ekonominį aparatą,
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dirbtuvėse, kooperatyvuose.
Toj pradinių komercijos mo- 
įkyklų, gimnazijų pridygo
Lietuvoje, kaip grybų po lie-Į joj Lietuvos valstybei?
taus. Kelių metų bėgyje! S. Bugnaitis

I pajėgumas yra 
gus faktorius biz­
one. Mat, dau- 
L tokių biznio ša- 
ikalinga nemažai 
Į Biznis daugeliu 
ra galvojimo, mąs 
pas. Jeigu vesi 
svarstymo, apgal- 
I greit jo neteksi, 
n priverstas gal­
lead išlaikyti kon- 
toje kasdieninėje 
he gyvenimo ko-

O. HECKWITH HUNTING 
žaidžia su telefonu, prisimin- 
damas praeitį. Jei gauna ne 
tą asmenį, vėl spėlioja. Jis 
žino, kad susimaišius, opera- 
tarka ateis į pagelbą ir viską 
sutaisys. Tai dalinai jos dar­
bas, ar ne? Ji gauna užmo- 
kesnį, ar ne? Well, tada—1

crean te om before 
evening dance. No 
ing off-no touching 
A trial will convince.

Ids yra didelis skirtu- 
Irp žmonių kovos ii’ 
ntų pasauly esančių 
m kovos. Visi kiti pa- 
fegzįstuojanti gyvūnai, 
ras tik vienintelį žmo- 
Ho ir ėda vieni kitus 
Ida, kada yra alkani.
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Po pereito pasaulinio ka­
ro, kurs suardė tautų ekono­
minį gyvenimą, bet davė pro 
gos įsigyti politinę^ laisvę 
kaikurioms mažomis, pa­
vergtoms tautoms ir sukurti 
savas nepriklausomas val­
stybes, jų skaičiuje ir Lietu­
vai Lietuvių valstybės stei­
gėjai suprato, kad tautai ne- 

I pakanka vien turėti politinę

zinėse kūno imty- 
1 laiflii tas, kurs 
taus fizinių pajėgų, 
boję visad laimi 
Buri geresnius gin- 
igeba geriaus juos 
Taip biznyje visad 
gnybę ir laimi kon- 
Į tas, kurs turi tvir- 
išesnias, aštresnius 
pajėgas.
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lietuviai savo šalies biznį pa­
ėmė į savo rankas. Buvu­
sieji pirmykščiai Lietuvos 
biznieriai pakėlė riksmą, kad 
lietuviai nori iš jų duoną at­
imti. Bet lietuviai atsakė: 
mes iš jus broliai biznio nei- 
mame. Bet mes kaipo savo 
šalies piliečiai turime taipgi 
teisę verstis bizniu, kaip jus 
kad verčiaties. Jeigu jus 
negalite išlaikyti su mumis 
konkurencijos ir pragyvent 
versdamies bizniu, tai dirb­
kit žemę, kaip mes dirbame, 
arba važiuokite ieškoti sau 
užsiėmimo kur kitur. Lie­
tuvos lietuviai tuomi žvilg­
sniu pasielgė gudriai, kultū­
ringai. Daug gudriau už vo­
kiečius, paliokus, ir kitus, 
kurie savo buvusių ekono­
mistus, biznėrius pradėjo 
mušti, kelti prieš juos riau­
šes pagromus.

Ar negeriaus butų, kad ir 
mes Amerikos Lietuviai, vie- 
ton, kad eikvoti savo proti-Lu pinigais, tai kuo tankiausiai 
nes pajėgas, besiginčijantiste?«kis jam tai prikaišioti.
. ti» t • 12. Kam tik matai savo vvrakas bus busimos Lietuvos 
valstybės prezidentu, kad 
gyviau susidomėti ekonomi­
niu biznio klausimu, kad įsi­
gyti tuomi patyrusių ekono­
mistų— biznierių, kurių mes 
amerikiečiai galėtume pas-

11 kolinti besitveriančiai nau-

12 UNCIJŲ ir PILNOS KVORTOS BONKOSE 
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Heckwith yra informuotas kad te­
lefonų vartotojai į 24 valandas, 
New England telefono kompanijos 
aptarnaujamoje srityje padaro ldaiA 
dų telefonuodami 117,544 sykių. v 
Pataisyti klaidą užima 21 sekunda, 
arba apskritai imant, reikalinga 
2,468,434 sekundų... 41,140. minu­
čių... 685 valandas bereikalingai 
sugaišinamų kiekvieną dieną. Tą 
viską paėmus galima sugaištomis 
valandomis operatorėmis, switch­
board ir kitais įtaisais aptarnauti 
tokį didumo miestą kaip Manches­
ter, N. H. Už daromas telefonuo- 
jant klaidas, telefonų kompanijai 
pasidaro didelis trukumas įrengi­
mų. .Moralė: Naudok telefonų di­
rektorių — šauk numeq atsargiai 
— taupyk laiką aktualiems reika­
lams.

NEW ENGLAND TELEPHONE & TELEGRAPH CO.

\ AAA49- \ Ç) 
Biluy soose vvb/4 ovee kbh

SČCO&AJiTiOM AS middleweight 
______ —

gidu, tada kovoja ir žu- 
■íieiii kitus proto išras- 
||rankiais. Pagalios žmo- 
Bovoja ir žudosi ne vien 
■àisto, bet taipgi dėl že- 
■dėl geležies, dėl aliejaus 
«šokių kitų .dalykų.
Pąd matome, kad ekono- 
Àè kova dėl egzistencijos 
B® gyvybės srytyse šia- 
Bbasàulyje nuolatos verda 
Kės negalime jos sulaiky- 
nies negalime pakeisti 
Btoje nustatytos tvarkos, 
■įpatys esame tos kovos I laisvę, bet kad valstybė turi 
■Hy ir ar norime ar ne- ’ 
®me esame priversti ko- 
K dėl savo egzistencijos, 
Hiavo gyvybės palaikymo. 
Bei kas atsisako kovoti, 
■ atsisako nuo teisės gy­

venti; tas atsisako nuo tei­
sės būti politiniai ir ekono­
miniai laisvu žmogum. Jei 
norim būti politiniai ir eko­
nominiai laisvi tai privalo­
me nuolat be sustojimo ko­
voti už savo teises, žinoma 
mes, kaipo pro tingi.žmonės 
pivalome mintyti ir dirbti, 
kad tą ekonominę kovą už 
būvį sušvelninti padarytąją 
kultūringesne, ne tokia žiau­
ria.

Mes kasdien skaitome laik­
raščius ir matom praneši­
mus, kaip Europoje ir kitose 
pasaulio dalyse sprogsta 
bombos, kurios griauja, de­
gina namus, žudo žmones, 
naikina visokį turtą, skleid- 

• žia badą ir visokias epidemi- 
. jas, ligas. Ta žiauri, ekono-
■ minė kova, tas nuožmus pa-
■ siryžimas, kuris šiandien pa- 
5;sireiškia tautose kad sunai-
Ikint viena kitą baigia apim- 

Ks žemės gyvenimas į ti visą pasaulį. Visai nėra 
blat besitęsianti eko- reikalo būti diplomatu, bei 
Kova šiame pasauly- militariu strategu, kad at- 
Bškia visose šioje že- spėti, kuri pusė tą ginklą ko- 
HEistuojaučiuose gy-,vąlaimės. Aišku laimės to- ’ 
■lytyse, pradedant ji pusė, kurios ginklai bus ] 
Bais, neturinčiais sa- geresni, našesni aštresni ir 
Bos protingumo žy- kuri sugebės geriaus tuos 1 
galeliais, paukščiais,1 ginklus vartoti; Antra gali- : 

gyvuliais ir bai- me tikėtis, kad toji ginklų! 
■pringáis žmonėmis.- kova del ekonominio būvio 
mgi gyvas būdamas amžinai nesitęs. Ji ankš- 
Basauly nekovoja? čiaus, ar vėliaus turės sus­
ini’ ėda vieni kitus ma.toti ir persimesti atgal į pro-, 
gabalėliai plėšia vieni tinių pajėgų imtynes. Tose 
■ukščiai, ryja žuvis' protinėse imtynėse aišku vėl 
jgrasko žvėris žvėrį,1 ims viršų tie, kurių protinės 
B^yvulį. Galutinai žu-'pajėgos bus stipresnės, švie­
si kitus ir protingi sesnės, aštresnės, ir ekono- 
®s. Ir dėl ko toji žiau- miniai skriaus ir išnaudos 
la? Gi dėl to paprasto tas žmonijos dalis, kurių 
Erinio — medžiaginio protinės pajėgos pasirodys 
to. kuris kiekvienam gy- 
Įsutvėrimui yra reika- 
Įsi palaikymui jo gyvy-
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KENMORE PRODUCTS COMPANY
21 Bridge Street

ir gerai žinomas nuo senų laikų

PICKWICK ALE

silpnesnės. ,
Kova, kuri vedama proti­

nėmis pajėgomis nėra tokia 
žiauri, kaip kova ginklais.

Be to yra teisingas posa­
kis: “kas kardu kariauja 
nuo kardo ir žūva.” Kas ko­
voja protinėmis pajėgomis, 
tas niekad nežūsta, bet vi­
suomet išeina pergalėtoju.

■ Pavyzdin žydų tauta, kuri 
__ . labiaus yra linkus prie pro- 

Btingi žmonės, ko dau-. tinių pajėgų kovos ekonomi- 
is turi maisto ir visokių'

' Kidney Aeti" į Igerybių, to daugiaus
Žmonės kovoja pro- 

.tankiu, bet kuomet ne- 
ill išlaimėt! kovos protin

Žmones
Kuriuos Gal 

Žinote

adresų: 1 

ruvis 
rORCESTEB,

PICKWICK
i.



PnslapfeŠ-taa AMERIKOS LIETUVIS Vasario, Mį j

Gerb. Lietuvos Prezidentas, Antanas Smetona 
ATLANKYS WORCESTERIO IR JO APIELINKIŲ LIETUVIUS VASARIO 28-Tft IR 
KOVO 1-MA D. WORCESTERIO AUDITORIJUME, KUR TELPA 4,000 PUBLIKOS

IŠ LIETUVOS

Worcesterio lietuviai yra pasiryžę persikviesti Gerb. 
Lietuvos Prez. Antaną Smetoną, ant vasario (Feb.) 28-tos 
(šeštadieny) ir kovo (March) 1-mos (sekmadieny po pie­
tų), kuriose dienose gerb. musų tautietis bus pagerbtas 
16,000 lietuvių.

Tuo tikslu yra šaukiamas Worcesterio lietuvių vei­
kėjų susirinkimas Kliubo svetainėje (viršutinėje—mažo­
je), 12 Vernon g-vês, 8-tą valandą vakare, pirmadieny, 
vasario (Feb.) 9-tą dieną, 1942 m.

Į tą susirinkimą yra kviečiami visi lietuviai neski­
riant jų pažvalgų skirtumo. Tas, Lietuvos Prez. Antano 
Smetonos pagerbimo susirinkimas yra šaukiamas, kad 
sudaryti komitetą jo priėmimui bent iš 100 žmonių. Į tą 
komitetą galės įeiti bile tikras tėvynainis, kuris trokšta 
Lietuvą matyti Laisva ir Nepriklausoma Respublika, ne­
atsižvelgiant į jo titulą, ar profesiją.

Jei Worcesterio Auditorijumas talpina savyje į 4,000 
publikos, tai Worcesterio ir jo apielinkês lietuviai tikimės, 
kad sugebės pripildyti, arba bent bus visiems vietos už­
tektinai.

Lietuviai, parodykime kad mes esame Lietuviai ir 
pasirengkime atitinkamai priimti ir pagerbti tą nepa­
prastą Lietuvos svečią, Lietuvos Prezidentą Antaną Sme­
toną.

Visi tie Lietuviai, kurie norite matyti Lietuvos Pre­
zidentą ir išgirsti jo kalbą, dalyvaukite šiame susirinki­
me, ir ruoškimės prie jo priėmimo, kuris įvyks Worces­
tery 28-tą vasario ir 1-mą kovo, šiais, 1942 metais. (Pla­
tesni aprašymai apie šį parengimą tilps sekančiuose A. L. 
numeriuose).

Lietuvos Prezidento Antano Smetonos 
Pagerbimo Komiteto Korespondentas — K.

Septynioliktas Metinis 
“Minstrel Show”

Aušros Vartų parapijos jau­
nimas kviečia visus atsilankyti į 
jųjų septynioliktą metinį “Min­
strel Show”, kuris įvyks ketvir­
tadienį, vasario 12-tą, 7:30 va­
kare, Mechanics salėje, šiemet 
bus gražesnė, puikesnė progra­
ma kiek dar buvo. Sekanti iš­
pildys pyogramą: Albertas Vie- 
raitis, Julė Rogliutė, Jonas V. 
čižauskas, Stasys Karsokas, 
Juozas Marcinkus, Albina Mata- 
činskaite, Edmondas Vaškas, Bi­
ruta Latakiutė, Aldona Dubickai 
te, Elena Kamandulytė, Antanas 
Ginkė, Antanas Gudukas, Jonas 
Andruška, Irena Keršiutė, Marė 
Čiraitė, Elena Dusevičiutė, Ma­
rė Stepanavičiutė, Aldona Va- 
raška, Rita Tamulevičiūtė, Elena 
Skamarakiutė, Aldona Paulukai- 
tė, Antosė švedaitė, Irena La- 
kiutė, Elena Gvazdauskaitê, Kat­
rina Kudzmaitė, Antosė, Marė, 
Aldona ir Izabelė Balukoniutės, 
Lillian Bendoraitytė, Julė Gudu- 
kiutė, Marė Gudukiutė, Juozas 
Kapurch, Vincas Burokas, Vitti 
Ciras, Albertas Atkočius, Enri­
kas Burda, Petronėlė Marcinkai- 
tė, Elena Kašėtaitė, Marė Dirsai- 
tė, Aldona Dirsaitė, Antosė Jo- 
nytė, Albertas Zavorskas, Elz­
bieta Kaliunytė, Petras Jonis, 
Gabrielius Trumpaitis, Ona Kuz­
mickaitė, Adelė Pįgagiutė, Mar­
celė ir Lucė Meškiniutės, Ulijo­
na Aksteniutė, Ona Visokas, Ri­
ta Kasoeriutė. Viktorija Kuni-'

Dabar Arizona Valstijoje

LEITENANTAS JU OZAS PLATUKIS,

KONCERTAS
Rengia Aušrelės Choras 

Raudonojo Kryžio naudai 
Sekmadieny Vasario (Feb.) 
15 d. Koncertą, kuris įvyks 
Lietuvių Uk. Kliubo Svetai­
nėje 12 Vemon g-vės—Wor­
cestery.

Programa bus solistų, du­
etų, kvartetų, oktetų ir t.t. 
Taip pat dainuos dainininkas 
Aleksandra Vasiliauskas.

Toje pačioje dienoje bus 
minėjimą Lietuvos Nepri­
klausomybė—Vasario 16-tą. 
Toje temoje pasakys 
kalbas vietos pasižymėję kal­
bėtojai. Įžanga 50 centų (su 
taksomis). Kviečia Rengė­
jai. Komitetas

Sausio 27 dieną atsibuvo . 
Kliubo bute Lietuvos Rėmėjų 
draugijos metinis susirinkimas. 
Susirinkime dalyvavo skaitlingas 
būrys Worcesterio lietuvių drau­
gijų atstovų ir pavienių veikėjų. 
Iš išduotų raportų pasirodo kad 
padarytas vajus Raudonojo Kry­
žiaus naudai gerai pavyko. Su­
rengtose 25 diena sausio prakal­
bose, kur kalbėjo advokatai Ta- 
mulionis ir A. Mileris aukų su­
rinkta $112.50. Draugijų suau- 
kuota $440. Viso labo $552.50. 
Visi pinigai perduoti Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus draugijai, 
kuri pinigus priėmė su padėka 
Worcesterio lietuviams už gau­
sią auką. Susirinkimas iš savo 
pusės reiškia padėką visiems pri- 
sidėjusiems prie šio darbo ypa­
tingai kalbėtojams, Aušrelės 
Choras, Piliečių kliubui ir au­
kautojams.

Vietos draugijos aukavo se­
kančiai :
Piliečių Kliubas .......... i
Lietuvos Rėmėjų Dr-ja 
SLA. 318-ta kuopa .... 
SLA. 57-ta kuopa........
Birutės Dr-ja ................
Lietuvių Moterų Kliubas 
Šv. Kazimiero Dr-ja .... 
Liet. Repub. Kliubas .. 
šv. Jurgio Dr-ja ..........

OmėoM 
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Vieton rengimo apvaikščioji­
mo 16-tą vasario Lietuvos Ne­
priklausomybės sukaktuvių die­
nos susirinkimas nutarė prisidė­
ti prie rengiamo Aušrelės choro 
šventės paminėjimui koncer­
to, 15-tą vasario dieną, kuriame 
kartu su muzikale programa bus 
ir prakalbos, šio koncerto pel­
nas skiriamas Raudonojo Kry­
žiaus Draugijai.

Numatant būtiną reikalą pra­
plėsti Lietuvos Rėmėjų Draugi­
jos veikimą, nutarta padauginti 
veikiamojo komiteto narių skai-
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Leitenantas Juozas J. Platu­
kis, Jono ir Zuzanos Platukių sū­
nūs, gyveną 285 Millbury gat­
vės, pereitą savaitę buvo atsilan­
kęs pas tėvus Wocestery. '|ĮM 
šio 19tą, Juozas Platukis ir kitas 
Worcesterio gyventojas, James 
E. McGinness baigė Armijos Či­

ta Kasperiutė, Viktorija Kuni- ro Korpuso inžinierystės moky- 
1 Cf A 1 rv J « I Lio TI 1 zs v «I'M l-xw

budo irJisai yra ’ nuoširdaus 
draugiškas jaunuolis.

Juozas Platukis gavo 
būti pas tėvus tiktai tris dienas,.

leidimą

gonis, Anele Gvazdauskaitê, 
Pranė Kaliunaitė, Anelė Marcin- 
kiutė, Anelė Milalauskas, Jean­
nette Račkauskas, Edith Butke- 
vičiute, Ruth Bielauskas, Rita 
Šilalė, Elena Kaliunaitė, Julė 
Katinas, Virginia Leketa, Julė 
Ciras ir Ieva Jasikevičiutė.

Garbės pirmininkai: klebonas 
Kun. K. A. Vasys ir Kun. Jonas 
C. Jutkevičius. Kviečiam visus 
atsilankyti į šitą gražų metinį 
parengimą.

Worcesterio Lietuvaitė

klą, Chanute Field, Illinois ir bu­
vo pakelti į antruosius leitenan­
tus kaipo eskadrono inžinieriai, 
Oro Korpuso Rezerve.

Juozas J. Platukis baigė Mill­
bury gatvės pradinę mokyklą, 
Classical Aukštesnę mokyklą ir 
Institute of Technology 1940 me­
tais. Lankydamas į Mokyklą, ji­
sai pasižymėjo kaipo gabus spor­
tininkas ir plaukimo čampionas.

I nuo sausio 23čios iki 25tos, to- 
Sau-1 ¿eĮ jisaį keliavo iš Chanute 

Field ir atgal lėktuvu, šiomis 
dienomis Juozas J. Platukis bu­
vo paskirtas į Armijos Oro Sto­
vyklą Arizona valstijoj. Jaunuo­
lis mano, kad čia jam teks būti 
iki gegužės mėnesio pradžios. 
Juozas Platukis turi vieną sese­
rį Zuzaną Platukiutę, kuri dirba 
Massachusetts Bonding kompa­
nijos raštinėje. Platukių šeimy­
na palydėjo leitenantą J. Platukį 
automobiliu į Bostono aerodro­
mą, kur orlaiviu J. Platukis nus­
krido į New Yorką, o išTSia į Cha­
nute Field, Illinois.

Automobilis Pardavimui
1940 metų modelis Ford — 5 pasa- 

žlerių dvlėjų durų — naujos padangos 
(tires), kaip tik prleS Kalėdas nu­
pirktos; naujas $40. vertės radio. L- . 
nūs Išėjo tarnauti Armijoj, nėra kam 
vairuoti. Telefonuoklte 4-0444; arba 
kreipkitės — 25 Arlington gatvės, an­
tras aukfitaa.

IŠ AUŠROS VARIU PARAPIJOS MOTERŲ 
SOCIALES KLUBO VEIKIMO

Lietuvių Moterų Klubas turė­
jo savo mėnesinį suirinkimą sau-

AR TRŪKSTA CUKRAUS? 
JEI TAIP, TAI NAUDOKITE

MEDU
Vietoj

CUKRAUS
Medus yra kaipo maistas ir 
vaistas nuo įvairių ligų ir 

šalčio.
AMERIKOS LIETUVIO 

KRAUTUVĖ
14 Vernon Street

Worcester, Massachusetts

su-! šio 26 dieną, kuris buvo gana 
‘ skaitlingas ir gyvai praėjo. Pir­

mininkei p. A. Sinkevičienei ati­
darius susirinkimą, kalbėjo kle­
bonas Konstantinas A. Vasys 
Raudonojo Kryžiaus reikalu, ra­
gindamas visas moteris prisidė­
ti prie Raudonojo Kryžiaus bile 
kokiu, šiuo laiku, naudingu dar­
bu, ypatingai pabrėždamas, kad 
lietuvės moterys ne tik neatsi­
liktų nuo kitataučių, bet kad vi­
sur butų pirmosios. Tam buvo 
vienbalsiai pritarta ir išrinkta 

I komisija įvykdyti sumanymą, 
kuris prasidėjo nuo pirmo vasa­
rio, kaip mezgimas, siuvimas ir 
táip pat įsteigti greitosios pagal- ; 
bos kursus.

Kas link “Penny Sale,” kuris i 
įvyks kovo-march 18 tą, paves- ] 
tas rūpinimasis komisijai į ku- < 
rią įeina sekančios: p. Anelė Sin-

/EIGŲ TAKSOS - INCOME TAX
Labai svarbu į'laiką ir tinkamai išpildyti 
valdiškas Income Tax jūsų metinių pajamų 
Blankas.
Jei turite kokių neaiškumų su jūsų Įeigų 
Taksomis, ir butų reikalinga pagelba, kreip­
kitės — •

Amerikos Lietuvio raštinė
14 Vernon St., Worcester, Mass.

■ kevičienė, p. Placida Vileikytê,
• p. Valerija Viraitienê, p. Antani- 
i na Vaškelevičienė, p. Elzbieta
■ Kraunelienė, p. Amilija Jankaus-
■ kienė, p. Antanina Sinkevičienė,
■ p. Ieva Nedzveckaitė, p. Eugeni-
• ja Bendoraitė, p. Marijona Vil­

kienė, p. Monika Veraityė, p. Ma­
rijona Beleckienė, p. Eleonora 
Džiugienę, Vincenta Kielienė.

Komisija nuoširdžiai darbuo­
jasi, todėl darbas eina visu smar­
kumu pirmyn. “Penny Sale” bi­
lietėliai jau yra paruošti. Dova­
nų jau yra daug gauta. Visos 
narės pasižadėjo kiekviena ką 
nors aukoti. Gautos dovanos y- 
ra vertingos ir naudingos. U ž 
vieną centą galima bus laimėti 
$1 ir daugiau vertės daiktą.

Kviečiami visi dalyvauti “Pen­
ny Sale.” Nepraleiskite geros 
progos. Prašome paremti aukš­
čiau minėtą parengimą.

Pelnas bus skiriamas pataisy­
mui salės virtuvės. T

Korespondentė

Draugijų Pranešimai
šv. Jurgio Draugijos mėnesi­

nis susirinkimas bus penktadie-
• nį, vasario 6-tą, 7 valandą vaka­

re, L. U. Klubo svetainėje, ši-
L tas susirinkimas visiems yra 
r labai svarbus, nes bus apkalba-
• ma draugijos reikalai. Nepa- 
I. mirškite atsivesti naujų narių 
i prirašyti. Kuo daugiau bus na­

rių, tuo geriau.
Birutes Draugijos metinė va­

karienė jau visai netoli. Kitą 
šeštadienį, vasario 14-tą, toji ka­
lakutų vakarienė įvyks, Lietu­
vių Ukėsų Klubo svetainėje. Tą 
dieną, šio miesto lietuviai pas­
kirkite dalyvauti metinėje vaka­
rienėje.

Lietuvių Labdaringa Draugija 
rengia “Beano Party” su užkan­
džiais, vasario 8-tą, 1942 m., sek­
madienį, 4:30 valandą po pietų. 
Parengimas bus šv. Kazimiero 
Bažnytinėje salėje. Visas pel­
nas skiriamas naujam skyriui, 
po vardu “Maironis Pašelpos 
Draugija. Kviečiam visus daly­
vauti dabar.

Dabar kada šaltas oras, nega­
lima niekur išvažiuoti, geriausia 1 
praleisti liuoslaikį žaidžiant įdo­
miai “Beano”. Mes tikimės, ku- 1 
rie atsilankys bus patenkinti, 
nes rengėjai deda visas jėgas ‘ 
idant surengti tokį vakarėlį ko­
kis iki šiolei nėra buvęs tarp lie­
tuvių. Kviečia visus, Rengėjai

= Arti Dorchester Street. Moder­
niškas trijų šeimynų namas 6-6- 
6- kambariai, trys paskyri garo 
šilumos šildytuvai, ir kiti įtaisy-

• mai. šį namą galima pirkti že-
• ma kaina ir geromis išlygomis.

Arti Providence St. Trijų šei­
mynų namas, po 6-6-6 kamba- 

' rius, visi patogumai, šiluma pir­
mame gyvenime. Greitam par­
davimui kaina numažinta iki 
$6500.

Arti Main St. Modemiškas tri­
jų šeimynų namas 6-6-6 kamba­
riai. Inmokėti $700.

Arti šv. Kazimiero' bažnyčios. 
Dviejų šeimynų namas, garad- 
žius. Savininkas turi reikalą 
parduoti. Duok pasiulijimo.

Arti Hamilton St. Tikrai gra­
žus, naujas dviejų šeimynų na­
mas. Visi patagumai. Inmokė- 
ti $1000.

West Sidé. Gražioje vietoje. 
Dviejų šeimynų namas, daug že­
mės. Garadžius. Prieinama 
kaina, geros išlygos.

Pelningas investmentas. Sep­
tynių šeimynų namai ir krautu­
vė. Randų įeina $1812.00 per me­
tus. Galima gauti dar žymiai 
daugiau. Kaina $9500, lengvos 
išlygos.

Turiu ir daugiau gerų namų į- 
vairuose vietuose.

A. BLAŽYS
208 Lincoln Street — Dial 6-0084
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Rožė Civinskiene Mirė

VIEŠA PADĖKA
šiuomi reiškiu padėką Birutės 

draugijos nariams, visiems ma­
no giminėms, pažinstamiems ir 
draugams už gėles kurias pri- 
siuntėt man laike mano ligos. 
Reiškiu nuoširdžią padėką vi­
siems už dovanas ir atlankymą 
ligoninėje ir narnėję. Reiškiu 
padėką taipgi už linkėjimus ir 
sveikinimus per laiškus. Dar 
kartą reiškiu kuo širdingiausiai 
ačiū. Julė Zdradauskienė

Rožė Saldukiutė Civinskiene, 
po ilgos ligos, mirė savo namuo­
se, 84 Millbury gatvės. Ji palie­
ka savo vyrą Vincą čivinską, 
kurs per daug metų laike rakan­
dų krautuvę, Millbury gatvės; 
vieną sūnų Vincą čivinską; dvi 
dukteris, Rosella Johanson ir 
Doris Isaacson; du broliu, Jonas 
ir Arkibaldas Saldukai; tris se­
seris, ponios M. Wagner, New 
Yorke, F. Fontaine, Lynn, Mass, 
ir F. Gerety, Worcestery. Lai­
dotuves įvyko antradienio ryte, 
vasario 3-čią dieną, iš M. čivins- 
ko laidotuvių koplyčios, 340 
Harding gatvės į šv. Kazimiero 
bažnyčią, kur buvo atlaikytos 
liūdesio mišios, 9-tą valandą ry­
to. Buvo atlaikytos iškilmingos 
mišios, kun. A. Petraitis prie di­
džiojo altoriaus, gi kun. J. Ba- 
kanas ir kun. J. Padvaiskas prie 
šoninių altorių. Anelė Tamkie- 
nė giedojo laike mišių, taipgi 
vargonininkas Juozas žemaitis. 
Karstnešiai buvo Vincas Dzido- 
lika, Jonas čivinskas, Antanas 
Giraitis, Juozas Valniškis, Kazi­
mieras Rabačauskas ir Vincas 
česna. Velionė buvo palaidota 
Notre Daine kapuose.

PAIEŠKOJIMAI
Reikalinguos darbininkas ūkio dar­

bams. Darbas užtikrintas, g-e ras val­
gis, S vairus kambarys, gera alga. Vi­
somis* Tnformaoljomls kreipkitės: Ame­
rikos Lietuvis, 14 Vemon St., Worces­
ter, Mass.
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